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kvietky dona bosca

V jedno mrazivé popoludnie vo februári 1883 bol don 
Bosco v Nice, kde sa vzmáhala nádherná saleziánska 
škola, ktorú si všetci vážili a rešpektovali ju. Nice sa stalo 
francúzskym, ale stáročné väzby s Turínom a Janovom 
boli stále veľmi silné.
V Nice všetci poznali a milovali dona Bosca. V to chladné 
popoludnie ho pozval biskup mesta Mons. Balain, aby 
si pozrel pozemok, ktorý chceli dobrodinci bezplatne 
ponúknuť v prípade, že vláda pristúpi k vyvlastneniu 
pozemku na Piazza d‘Armi, ktorý síce bol darovaný do-
novi Boscovi, ale plánovali tam postaviť kasárne.
Don Bosco chcel celú cestu absolvovať pešo v sprievode 
pátra Ronchaila a baróna Hérauda. Keď dorazili k potoku 
Paillon, nepokračovali ku Garibaldiho mostu, ale don 
Bosco si chcel skrátiť cestu o poriadnu vzdialenosť 
a prejsť cez potok.
Urobil to už raz pred siedmimi rokmi, ale opačným sme-
rom, keď prišiel kúpiť vilu Gautier. Koniec koncov, chcel 
si pripomenúť toto výročie.
Koryto Paillonu, ako to už pri potokoch 
býva, bolo veľmi široké a vodný tok 
slabší. Tiekla tam voda, ale nachádza-
li sa tam aj suché ostrovčeky a na 
troch miestach sa muselo prejsť po 
vratkých lávkach.
Don Bosco, ktorý svojim spoloční-
kom pripomenul, že bol skúsený 
akrobat, sa s mladíckym elánom 
vydal na cestu bez pomoci riadi-
teľa a baróna, hoci tí mu chceli, 
jeden vpredu a druhý vzadu, po-
môcť. Prvé dve lávky a takmer až 
do konca tretej išlo všetko dobre, 
ale tá posledná bola mimoriadne 
klzká. Donovi Boscovi sa pošmyk-
la noha a spadol do vody.
„Ach, por préive!“ zvolalo niekoľko 
piemontských pračiek na brehu  
v úžase.
Bola to zlá chvíľa pre pátra Ron-
chaila, ktorý vedel, v akom stave 

sú nohy dona Bosca. Našťastie don Bosco okamžite vstal 
a premočený od hlavy až po päty zamával na rozlúčku 
svojmu plášťu, ktorý mu spadol a začal sa plaviť po 
prúde. Don Bosco bol celý mokrý. Pomohli mu nastúpiť 
do voza, ktorý ho rýchlo odviezol domov.
Nemal však žiadne náhradné oblečenie ani spodnú bie-
lizeň. Riaditeľ ho teda dal uložiť do postele. Hneď, ako 
sa o tom dozvedeli jeho priatelia, predbiehali sa, kto mu 
poskytne oblečenie. Spočiatku sa o incidente v dome 
nič nehovorilo, a ak sa niekto pýtal, odpovedali mu, že 
don Bosco sa cíti trochu unavený. Na druhý deň však pri 
slávnostnom obede pred asi dvadsiatimi hosťami sám 
don Bosco podrobne rozprával o svojom páde do Paillo-
nu a o nútenom kúpeli.
Baron Héraud neskôr poslal do novín fotografiu pano-
rámy Nice, na ktorú nakreslil pomník na mieste pádu  
a pod neho napísal epigraf:  „24. február 1883. Don Bosco 
zachránený z vody Paillonu.“

Don Bosco 
zachránený z vodyAutor: B. F.
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Tento príbeh je opísaný 
v liste pátra Ronchaila.
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hlavný predstavený

Milí priatelia dona Bosca a jeho vzácnej 
charizmy, píšem tieto riadky tak, že 
mám pred sebou koncept mesačníka 
Bollettino Salesiano na mesiac septem-
ber. Môj pozdrav sa tam vkladá ako po-
sledný – píšem ako posledný podľa 
obsahu daného mesiaca. Presne tak, 
ako to robieval don Bosco.
Teší ma, keď vidím, že posolstvá a člán-
ky v tomto mesiaci – pri príležitosti za-
čiatku akademického roka v školách  
a v oratóriách – majú takú misijnú 
príchuť (a preto sa hovorí o Filipí-
nach a Papue-Novej Guinei),  
a tiež jednoduchosť  „salezián-
skeho poslania“ s lokálnou prí-
chuťou domu v Saluzze.
Pri čítaní Bollettina oceňujem nie-
čo veľmi našské, veľmi salezián-
ske, o čom som si istý, že sa mno-
hým z vás páči. Mám na mysli 
veľkú hodnotu blízkosti, pria-
teľstva, jednoduchej radosti 
v kaž dodennom živote, hodnotu 
vzájomného delenia sa a spoloč-
ného prežívania, rozprávania 
a komunikovania; veľký dar, že 
máme priateľov, že vieme, že nie 
sme sami, že sa vo svojom živote 
cítime milovaní toľkými dobrými 
ľuďmi.

Ako som nad tým všetkým premýšľal, 
prišlo mi na um úprimné a veľmi priame 
svedectvo jednej mladej ženy, ktorá na-
písala pátrovi Luigimu Máriovi Epicoco-
vi a ktoré on uverejnil vo svojej knihe La 
luce in fondo (Svetlo na konci). Je to sve-
dectvo, ktoré by som vám chcel pred-
staviť, pretože ho považujem za proti-
klad toho, čo sa snažíme každoden ne 
budovať v každom saleziánskom dome. 
Táto mladá žena má v istom zmys le  
pocit, že nieto úspechu ani naplnenia, 
ak chýba to najľudskejšie zo stretnutí  

a z krásnych ľudských vzťahov – a tento 
školský rok, ktorý práve začíname, nás 
k tomu všetkému opäť privádza.
Mladá žena o sebe píše: „Drahý otče, 
píšem ti, pretože by som chcela, aby si 
mi pomohol pochopiť, či clivota, ktorú 
zakusujem v týchto mesiacoch, mi ho-
vorí, že som divná alebo že sa niečo pre 
mňa dôležité zmenilo. Možno ti pomô-
že, ak ti o sebe niečo porozprávam. Roz-
hodla som sa odísť z domu hneď, ako 
som mala osemnásť rokov. Bol to spô-
sob, ako uniknúť z prostredia, ktoré sa 

mi zdalo príliš stiesnené, príliš 
dusivé pre moje sny. A tak 
som odišla do Milána a hľada-
la som si prácu. Moja rodina 
ma nemohla podporovať  
v štúdiu. Aj preto som sa na 
nich hnevala. Všetky moje 
priateľky si s nadšením vybe-
rali nejakú fakultu. Ja som ne-
mala žiadnu voľbu, pretože 
ma nikto nemohol podporo-
vať. Hľadala som si prácu kvô-
li živobytiu a roky som snívala 
o možnosti študovať. Dokáza-
la som to a s nesmiernymi 
obetami som absolvovala vy-
sokú školu. Nechcela som, aby 
sa na promócii zúčastnila 
moja rodina. Myslela som si, 
že roľníci so základným vzde-

Znovu objaviť veľkú hodnotu blízkosti, priateľstva, 
jednoduchej radosti v každodennom živote, hodnotu 
vzájomného delenia sa a spoločného prežívania, 
rozprávania a komunikovania.

Autor: Ángel Fernández Artime SDB
Preklad: Stanislav Veselský ASC / Foto: ANS

Deťmi Deťmi 
v rodinev rodine
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hlavný predstavený

laním nebudú vôbec chápať moje štúdi-
um. Iba som oznámila mame, že všetko 
je v poriadku. Vycítila som jej slzy, ktoré 
vo mne na chvíľu prebudili pocit viny, 
aký som nikdy predtým nezažila. Ale 
trvalo to len chvíľku. Realizovala som sa 
iba vlastnými silami a nikdy som sa ne-
mohla a nechcela na nikoho spoliehať. 
Aj v práci som urobila kariéru, pretože 
som sa rozhodla dôverovať iba sama 
sebe.
Strávila som takto roky. A nechápem, 
prečo až teraz, uprostred lockdownu 
tejto pandémie, vo mne prepukla nos-
talgia za mojou rodinou. Snívam o tom, 
že im porozprávam všetko, čo som im 
nikdy nepovedala. Snívam o tom, že 
objímem svojho otca. V noci sa budím 
a uvažujem, či je možné prežívať život 
tak, že sa človek vymaní z niektorých 
dôležitých vzťahov. A nikdy som nedo-
volila ani to, aby ľúbostné vzťahy, ktoré 
som počas týchto rokov mala, prekro-
čili hranicu skutočnej intimity. Teraz sa 
mi všetko zdá také iné. Teraz, keď si 
nemôžem vybrať, či vyjdem z domu 
von, alebo pôjdem za tými, ktorých po-
važujem za dôležitých, som sa znovu 
prebudila s vedomím veľkej lži, v ktorej 
som celý ten čas žila.
Kým sme bez vzťahov? Možno len ne-
šťastnými ľuďmi hľadajúcimi sebapotvr-
denie. Teraz som pochopila, že všetko, 
čo som robila, som v skutočnosti robila 

preto, lebo som dúfala, že mi niekto po-
vie, kým naozaj som. Ale jediných ľudí, 
ktorí mi mohli pomôcť odpovedať na 
túto otázku, som odrezala od seba  
a ukončila som s nimi vzťahy. Teraz im 
ide o život stovky kilometrov odo mňa. 
Keby som mala zomrieť, chcela by som 
byť s nimi a nie so svojimi úspechmi.“

Spoločná radosť
Vážim si úprimnosť a odvahu tejto mla-
dej ženy, ktorá ma podnietila veľa pre-
mýšľať o našej dnešnej situácii. Pohla 
ma zamyslieť sa nad životným štýlom, 
v ktorom žije toľko rodín, kde je dôleži-
té mať dobré výsledky, dosahovať dob-
rú ekonomickú situáciu, napĺňať svoje 
dni vecami, ktoré treba robiť tak, aby 
všetko bolo výnosné atď., ale platíme 
veľmi vysoké ceny, aby sme žili vždy – 
a stále viac – nie mimo domova, ale 
mimo seba samých. Hrozí nám život bez 
stredobodu, teda „mimo ohniska“.  
A verte mi, drahí priatelia, neviete si 
predstaviť, ako to veľmi vidno na chlap-
coch a dievčatách v našich domoch, na 
našich ihriskách a v našich oratóriách.
Don Pavol Albera, druhý nástupca dona 
Bosca, spomína:  „Don Bosco vychová-
val tým, že miloval, priťahoval, získaval 
si a pretváral. Všetkých nás celkom vťa-
hoval akoby do atmosféry spokojnosti 
a šťastia, z ktorej mizla bolesť, smútok 

a melanchólia… Chlapcov počúval  
s tou najväčšou pozornosťou, akoby 
veci, ktoré vysvetľovali, boli všetky veľ-
mi dôležité.“
Prvou radosťou života je byť spoločne 
šťastní: „Spoločná radosť je dvojnásob-
ná radosť.“ Heslom vychovávateľa je:  „Ja 
sa s vami cítim dobre.“ Ide o intenzívnu, 
živú prítomnosť.
Životopisec dona Bosca don Ceria spo-
mína, že istý vysokopostavený prelát po 
návšteve Valdocca vyhlásil: „Vo svojom 
dome máte obrovské bohatstvo, aké 
nemá nikto iný v Turíne a aké nemajú 
ani iné rehoľné spoločenstvá. Máte jed-
nu miestnosť a každý, kto do nej vstúpi 
plný trápenia, vychádza z nej žiariaci 
radosťou.“ Don Lemoyne k tomu ce-
ruzkou poznamenal: „A tisícka z nás to 
zakúsila.“
Don Bosco raz povedal:  „Zdá sa, že mla-
díci medzi nami sú teraz takisto synmi 
našej rodiny a všetci sú pánmi domu; 
záujmy Kongregácie prijímajú za svoje 
vlastné. Hovoria náš kostol, náš internát, 
a čokoľvek sa týka saleziánov, hovoria 
tomu naše.“
Preto je tento nový rok príležitosťou 
starať sa – a to starať sa o seba samých 
v tom, čo je najpodstatnejšie a najdôle-
žitejšie: o našu rodinu.

(Podľa Il Bollettino Salesiano, september 
2023)
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Autor: Jozef Tóth SDB, Ján Krupa SDB
Foto: SDB Jakutsko

ALDAN A JAKUTSK
Misijné poslanie Kristovej Cirkvi je veľkým darom a obsahuje v sebe tajomstvo 
pôsobenia Božej lásky pre spásu človeka.

Začiatky misie
Koncom 80-tych a začiatkom 90-tych 
rokov minulého storočia si skupinka 
mladých slovenských saleziánov začala 
písať s otcom Pavlom Bytautasom, fran-
tiškánom z Novosibirska, ktorý bol vte-
dy jediným farárom na Sibíri. Tu začína 
vyvierať aj prameň saleziánskej prítom-
nosti v Rusku a v Jakutsku.
Don Jozef Daniel Pravda, ktorý mal za 
sebou misionársku skúsenosť zo Zairu 
(Konga), vycestoval prvýkrát do ZSSR  
v mesiacoch máj až jún v roku 1991. 
Navštívil Novosibirsk a Omsk a stretol 
sa aj s otcom Pavlom Bytautasom. Tak-
tiež bol prítomný na biskupskej v y-
sviacke otca Jozefa Wertha.
Na druhú návštevu Ruska na jeseň toho 
istého roku cestoval už aj otec Jozef 
Tóth.
V Novosibirsku ich prijal novovysvätený 
biskup Jozef Werth, ktorý bol určený pre 
celú oblasť Ruska za Uralom. Bolo to 

obrovské územie Novosibirskej apoš-
tolskej prefektúry. Otec Jozef Tóth spo-
mína: Raz pri stretnutí nám otec biskup 
Werth povedal: „Otcovia saleziáni, môže
te si vybrať, kde chcete pracovať. V No
vosibirsku, Omsku, Krasnojarsku, Tomsku. 

Ale ja by som vám navrhol ísť do Jakutska, 
do mesta Aldan (južné Jakutsko), odkiaľ 
pani Valentina Ivanovna Kostina, krajská 
vedúca odboru školstva, a jej zástupkyňa 
pani Augustína Fjodorovna Liugaj, obe 
novopokrstené, neustále žiadajú kňazov, 

Farníci v Aldane, 2023

Dom v Aldane, 2023

saleziánske diela
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vychovávateľov pre pastoráciu a pre no
vootvorené pedagogické lýceum (SOŠ). 
Tak sme s určitými obavami odleteli do 
Aldanu.“
Aldan je mestečko zlatokopov, ktoré 
bolo založené v roku 1923 s približne 
20-tisíc obyvateľmi. Saleziáni tu po 
prvýkrát prileteli 22. októbra 1991. Mes
tečko bolo už pokryté snehom a my, spo
mína otec Jozef, sme ako cudzinci  
v ňom „vyčnievali“ oblečením, čiapkami 
aj rečou. No prijali nás veľmi srdečne.
V Aldane a jeho okolí navštívili prví sa-
leziánski misionári približne desať zá-
kladných (t. j. 11-ročných škôl). Po všet-
kých tých stretnutiach a návštevách 
podpísali s miestnymi orgánmi 
predbežné zmluvy a vrátili sa do No-
vosibirska a potom vla-
kom na Slovensko. Na 
Slovensku sa v provin-
ciálnej rade rozvírila de-
bata o tejto misii. Boli 
hlasy za, no aj otázniky, 
prečo tak ďaleko. Veď 
medzi Aldanom a Brati-
slavou je asi 10-tisíc km. 
Rozhodol však don Egidio 
Vigano, vtedajší hlavný 
predstavený salezi ánov so 
svojou radou, ktorý bol za 
túto misiu.
Začali sa prípravy na otvo-
renie prvého domu Slo-
venskej provincie v zahra-
ničí. Pomáhali všetky zložky saleziánskej 
rodiny a do Aldanu nakoniec pocesto-
vali traja saleziáni: don Daniel Jozef 
Pravda, don Jozef Tóth a don Juraj Kyseľ. 
Keď sem 18. júla 1992 prišli, zo ZSSR 
bola už Ruská federácia. Otec Jozef píše: 
Zo Slovenska sme brali kamión humani
tárnej pomoci: šaty, topánky, šijacie stro
je, deky, lieky... Pre nás katechetické po
môcky, vybavenie pre dom a kuchyňu, 
nábytok, knihy, potraviny, xerox, televí
zor, osobné veci a množstvo iného. Naj-
prv bratia saleziáni cestovali do Iva-
nofrankovska na Ukrajine. Tam sme 
náklad sami preložili do bývalého vojen
ského lietadla An12. Leteli sme do  
Samary, ďalej do Novosibirska a odtiaľ do 
Čulmanu (Jakutsko). Potom už na ná
kladných autách do Aldanu. Cesta trvala 
týždeň a celý ten niekoľkotonový náklad 
sme preložili počas cesty sedemkrát.

Práce tu bolo hneď od začiatku neúre-
kom. Stavba nového domu a kaplnky, 
bohoslužby, katechizácia a evanjelizá-
cia, vyučovanie a krúžky na školách, 
návštevy v okresnej nemocnici a v det-
skom domove, návštevy rodín, návšte-
vy okolitých dedín a tiež bohatá sociál-
na činnosť Charitas.
Miesto pre nový dom sa našlo hneď 
v centre mesta na Proletárskej ulici. Po-
svätiť ho prišiel otec biskup. Bola to 
veľká slávnosť, na ktorú prišli kňazi  
z celého Ruska, t. j. od Sankt-Peterburga 
až po Vladivostok. V meste to bol prvý 
kresťanský chrám a prvé oficiálne prí-
tomné cirkevné spoločenstvo.

Saleziánska a vôbec katolícka prítom-
nosť v hlavnom meste Jakutsk sa zača-
la asi o dva roky neskôr než v Aldane.  
V auguste 1994 sa do Jakutska z Aldanu 
už natrvalo presťahovali don Daniel 

Pravda, don Lacko Stanko a misijná 
dobrovoľnícka Judita Štempelová. 
Ich prvotná činnosť bola zameraná 
na získanie pozemku pre stavbu 
mládežníckeho centra „Dom mo-
lodiozi“, no hneď sa rozvíjala aj 
evanjelizačná, katechizačná a so-
ciálna činnosť zameraná zvlášť 
na mnohodetné a chudobné 
rodiny.
V júli 1995 navštívil Jakutsk hlav-
ný predstavený saleziánov don 
Juan Vecchi. Posvätil pozemok 
na ulici Kurashova 34 určený 

pre stavbu mládežníckeho centra 
a ubytovania pre spolubratov. Stretol 
sa so spolubratmi, dobrovoľníkmi 
a s miestnym rodiacim sa farským spo-
ločenstvom. Žiaľ, do Aldanu sa don 
Vecchi nedostal. Dňa 7. decembra 1997 
bolo otvorenie „Domu molodiozi“. Po-
sviacku vykonal opäť biskup Jozef 
Werth. Za provinciu saleziánov zo Slo-
venska tu bol na slávnosti don Vladimír 
Fekete. Významným pre rozvoj diela 
bolo vybudovanie kostola s pastorač-
nými a ubytovacími priestormi. Chrám 
postavili v roku 2009 v tesnej blízkosti 
„Domu molodiozi“ pod vedením dona 
Andreja Porubčina.

Rozvoj misie až podnes
Deväťdesiate roky boli v Rusku veľmi 
zložitým obdobím, no zároveň posky-
tovali možnosť rozvoja nových spolo-
čenstiev a širokej pastoračnej činnosti. 

saleziánske diela

Saleziáni, Jakutsko 2022

Mládež v aldanskom dome, 2023
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saleziánske diela

V tomto období sem zo Slovenska 
prichádzalo množstvo misijných 
dobrovoľníkov, ktorí tu zanechali 
výraznú stopu (V rokoch 1992 – 
2010 sa vystriedalo na misii v Ja-
kutsku viac než sto mladých dob-
rovoľníkov zo Slovenska. Prežili 
v misii niekoľko mesiacov, väčši-
nou rok, niektorí aj dlhšie). Spolu-
pracovali na evanjelizačnej a ka-
techizačnej činnosti a pomáhali 
tiež v materiálno-technickom 
zabezpečení misie. Mnohí z nich 
tu našli svoje povolanie a viacerí 
sú dodnes v kontakte s miestnymi 
veriacimi. Aj iné zložky slovenskej 
saleziánskej rodiny (zvlášť ASC a 
VDB) pomáhali v rozkvete a organizácii 
miestnych spoločenstiev a svedectvom 
svojho života prispievali k upevňovaniu 
viery miestneho obyvateľstva.
S odstupom sa zdá, že prelomový rok 
bol rok 2002. V tom roku boli v Rusku 
vytvorené štyri katolícke diecézy. Jakut-
sko bolo začlenené do novovzniknutej 
Diecézy svätého Jozefa so sídlom v Ir-
kutsku, ktorá je dodnes teritoriálne naj-
väčšou katolíckou diecézou na svete. 
Začiatkom nového milénia sa aj situácia 
v krajine stále viac organizovala, čo zna-
menalo sťaženie misijnej práce Katolíc-
kej cirkvi. Kontroly zo strany FSB (tajnej 
služby) sa zintenzívnili, sťažili sa pod-
mienky na získanie povolenia k pobytu 
a v niektorých obdobiach aj jednodu-
chého vstupného víza. K tomu možno 
pripočítať zdravotné ťažkosti, prípadne 
vyčerpanosť niektorých misionárov 
a tiež zmenšujúci sa počet dobrovoľní-
kov. Aj z tohto dôvodu počas týchto 
rokov krehké a mladé katolícke komu-

nity nerástli ani do hĺbky, ani do počtu 
a len s ťažkosťami napredovali.

V súčasnosti je Aldan už tretí rok pono-
rený do rekonštrukcie domu a kaplnky, 
ktoré si to po toľkých rokoch vyžadova-
li. Využívajú sa na to príspevky dobro-
dincov zo Slovenska aj z iných častí 
sveta. Úspešne, aj keď s množstvom 
nečakaných problémov, sa podarilo vy-
budovať nové ubytovacie priestory pre 
komunitu, budova získala novú strechu 
a postavila sa tiež zvonica s krížom. Po 
tridsiatich rokoch tak misijný dom už aj 
zvonku upozorňuje, že ide o sakrálny 
priestor. Rekonštrukciou prešli aj pasto-
račné priestory pre farnosť. V nasledu-
júcom roku je v pláne obnova kaplnky 
a ostane zatiaľ nedotknuté oratórium 
v podzemných priestoroch domu.
Dodnes sa tu kúri drevom a pripraviť ho 
v dostatočnom množstve na dlhú 
a tuhú zimu zaberá množstvo energie. 
Pastoračná práca je zameraná na miest-

ne farské spoločenstvo. Pravide-
lne každý týždeň sa jazdí aj do 
dediny Chatystyr, kde žije komu-
nita katolíkov sformovaná už  
v začiatkoch tejto misie. Menej 
častými, no tiež dôležitými sú vý-
jazdy do vzdialenejších miest 
a dedín (Tommot, Neriungri, 
Ugojan). Niektoré dedinky sú 
vzdialené aj niekoľko stovák kilo-
metrov a dostať sa k nim dá len 
člnom alebo po zamrznutej rieke. 
Pre nedostatok ľudskej sily sa 
z ich návštev v poslednej dobe 
upustilo. Veľkým bohatstvom 
tohto diela sú dve chaty. Jedna, 
vzdialenejšia pri rieke, hostila 

mnohé letné tábory. Dnes taktiež po-
trebuje rekonštrukciu a používa sa hlav-
ne na rekreačné účely. Druhá chata 
v blízkosti mesta bola zrekonštruovaná 
aj s pomocou dobrovoľníkov zo Sloven-
ska. Pre jej výhodnú polohu ju často 
navštevuje miestna komunita a hojne 
sa využíva na rodinné stretnutia, tábory 
aj duchovné cvičenia. V posledných ro-
koch sa podarilo obnoviť spoluprácu 
s jednou z miestnych škôl, a tak je mož-
né oficiálne výchovne pôsobiť aj v štát-
nej štruktúre. Veľkým pozitívom sú aj 
priateľské ekumenické vzťahy v meste 
a tiež spolupráca s miestnou samosprá-
vou.

„Dom molodiozi Bosco“, ako ho dnes 
nazývajú miestni v hlavnom meste Ja-
kutsk, je miestom realizácie nedeľných 
oratórií, tvorivých dielní, táborov 
a stretnutí mládeže. Zároveň poskytuje 
možnosť doučovania a svoje brány vo 
vyhradených hodinách otvára aj soci-
álnej činnosti: práci s mentálne postih-
nutou mládežou a stretnutiam ano-
nymných alkoholikov a ich príbuzných. 
Vďaka svojej výhodnej pozícii v centre 
mesta sa tu občasne organizujú rôzne 
kurzy a konferencie. To všetko je spôsob 
otvárania sa pre miestne prostredie 
a poskytuje možnosť bližšie sa zoznámiť 
s Katolíckou cirkvou a so saleziánmi.
V tesnej blízkosti domu je postavený 
kostol zasvätený Najsvätejšej Trojici. 
Katolícka farnosť sa počtom pomaly 
rozvíja a miestny kostol láka množstvo 
záujemcov. Mnohí nazrú len zo zveda-
vosti, no niektorí tu po rokoch na-

Mládež v Jakutsku

Zima v Jakutsku
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saleziánske diela

chádza-
jú pokoj a postupne sa 

chrám stáva ich druhým domovom. 
Počet záujemcov o katolícku vieru v po-
sledných rokoch rastie najmä u miest-
neho, jakutského obyvateľstva. Pre 
mnohých je to vôbec prvý kontakt 
s Kristom a príležitosť usporiadať svoje 
zložité životné situácie. Chrám sa pýši 
aj jediným organom v celej republike 
Sacha (Jakutsko), a tak býva miestom 
pravidelných koncertov, ktoré sú tiež 

veľmi populárne. Aj v Jakutsku sa už 
roky rozvíjajú dobré vzťahy s Pravosláv-
nou cirkvou a rôznymi protestantskými 
spoločenstvami.
Starostlivosť o dom, kostol a chatu tiež 
zaberá množstvo času a energie, no 
Božia prozreteľnosť posiela mnoho po-
mocníkov, ktorí obetujú svoj čas na 
pomoc dielu. Miestni laici sú nenahra-
diteľnou pomocou pri manuálnych 
prácach, ale aj pri organizácii kateche-
tických a voľnočasových aktivít. Postup-
ne aj miestna mládež prijíma zodpo-
vednosť za prípravu a realizáciu 

stretnutí a táborov. Je 
tu tiež snaha o spoluprácu s okolitými 
školami, a to najmä formou vyučovania 
cudzích jazykov.
Hoci jadro saleziánov momentálne stá-
le pochádza zo Slovenska, jakutská sa-
leziánska komunita je už niekoľko rokov 
medzinárodnou. Po spolubratoch z In-
die a Burundi, ktorí momentálne študu-
jú teológiu, začína svoj druhý rok v die-
le spolubrat z Južnej Kórey. Saleziáni, 
ktorí študujú na miestnej univerzite, 
zároveň pomáhajú udržiavať kontakt 

s vysokoškolským pro-
stredím.

Viera miestnych ľudí je 
podobne ako región 
Jakutska odrezaná od 
kontaktu s inými. Naj-
bližšie katolícke farnos-
ti sú vzdialené tisícky 
kilometrov. Podpora zo 
strany blízkych a pria-
teľov je len výnimkou, 
a tak sú miestni veriaci, 
zvlášť mladí, odkázaní 
na modlitbovú pomoc 
iných. Duchovné spoje-
nie tejto misie je zvlášť 

silné so Slovenskom a všet-
kými spolubratmi a dobro-
voľníkmi, ktorí tu pôsobili, 
aj s tými, ktorí sa za toto 
dielo modlia a obetujú. 
O Božom požehnaní sved-
čí aj prvý miestny salezián 
a rodiace sa povolania 
saleziánov spolupracov-
níkov. Semienko zasiate 
Božou prozreteľnosťou 
pred viac ako tridsiatimi 
rokmi sa pomaly rozvíja, 
a hoci je malá rastlinka 

slabá a zmietaná vetrom, to, 
že rastie a prináša plody, do-
svedčuje, že je stále chcená 
a chránená tajomstvom Bo-
žej lásky.

Mládež v Jakutsku

Komunita v Jakutsku, 2023

SALEZIÁNI 
PÔSOBIACI V JAKUTSKU:
P Jozef Daniel Pravda 1992 –1998
P Juraj Kyseľ 1992 – 1997
P Jozef Tóth 1992 – dodnes
P Peter Hitka 1993 – 2004
P Ladislav Stanko 1994 – 1998
P Witold Bajor 1996 – 2002
P Igor Hajzok 1997 – 2006
S Edwin Orkusz 1997
P Andrej Porubčin 1998 – 2010
P František Čunderlík 1998 – 2000, 
2007 – 2011, 2015 – 2016
S Martin Sudora 1998 – 2000
P Peter Bicák 2000 – 2008
L František Špánik 2000 – dodnes
P Patrik Mock 2001 – 2004, 2020 – 2022
P Jerzy Krolak 2002 – 2003
P Ján Chovaňák 2005 – 2007, 2012 – 
2015
P Emil Šafár 2006 – 2013
P Jozef Gánovský 2006 – 2014
P Marek Gális 2008 – 2010
P Pavol Michalka 2013 – doteraz
P Marián Peciar 2013 – 2021
P Peter Lorenc 2014 – doteraz
S Emmanuel Niyoyitungira 2018 – 2021
S Raymond Joseph Eugene 2018 – 2021
P Ladislav Babača 2018 – 2022
P Ján Krupa 2018 – doteraz
P Soomin Moon 2022 – doteraz
P Pavel Piatrov 2023 – doteraz

 Aldan pred rekonštrukciou
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Významné výročia sú jednak pozvaním 
ďakovať Pánovi za všetky jeho dary, ale 
aj pozvaním ísť ku koreňom, ísť tam, kde 
sa to všetko z Božej milosti začalo, a čer-
pať z ducha počiatkov pre dnešok.

Táto storočnica inšpiruje ísť k úplne 
prvým nositeľom saleziánskej charizmy, 
k svätému Jánovi Boscovi, zakladateľo-
vi saleziánov, a k svätej Márii Do-
minike Mazzarellovej, spoluzakla-
dateľke sestier saleziánok.
Vďaka nim, vďaka ich otvorenosti 
voči Duchu Svätému, ktorým sa 
dali viesť, žije aj na našom Sloven-
sku saleziánska charizma už sto 
rokov.
Priblížme si ako, kedy a kde došlo 
k prvému stretnutiu týchto dvoch 
svätých zakladateľov. Ono bolo 
ako semeno padnuté do zeme, 
ktoré prinieslo bohatú úrodu  
šírenia saleziánskej charizmy pre 
dobro a spásu chlapcov a diev-
čat, malých a chudobných  celé-
ho sveta i nášho Slovenska.
Pozrime sa, ako stránky Kronistórie In-
štitútu dcér Márie Pomocnice (sestier 
saleziánok) zachytávajú toto prvé stret-
nutie Jána Bosca a Márie Mazzarellovej 
v malej talianskej dedinke v Mornese, 
kde sa Mária Mazzarellová narodila 
a žila.

Radostná novina
Asi okolo 15. alebo 20. septembra 1864 
don Pestarino (saleziánsky kňaz v Mor

nese, kde sa zrodil Inšitút dcér Márie Po
mocnice) dostal list od dona Bosca, 
v ktorom mu píše, že sa zastaví v Mor-
nese začiatkom októbra na sviatok ma-
terstva Panny Márie. Príde asi so stov-
kou chlapcov. Don Pestarino poveril 
Máriu Mazzarellovú a jej spoločníčky 
(boli to mornézske dievčatá, ktoré spolu 
tvorili združenie Dcér Nepoškvrnenej), 

aby sa postarali o stravu a nocľah pre 
chlapcov v jeho dome na Borgoalte.
Don Bosco v Mornese! A ony majú všet-
ko pripraviť! To je ako ubezpečenie, že 
ho uvidia zblízka.

Očakávanie a slávnostné prijatie
Piatok 7. októbra 1864 bolo všetko ho-
tové. Už o 11. hodine čakali, že don 
Bosco príde na obed. Skupina prišla až 
neskoro večer. Don Bosco nasadol na 
bieleho koňa dona Pestarina a niektorí 

speváci sa tiež prepychovo priviezli na 
somárikovi. Všetok ľud ich očakával 
v Mornese s dychovou kapelou. Keď 
prechádzal don Bosco, všetci si kľakli, 
prosili o požehnanie a prežehnávali sa. 
Spolu s ním vstúpili do kostola. Nasle-
dovalo eucharistické požehnanie, ve-
černé modlitby a potom večera a odpo-
činok.

Prvé vzájomné dojmy
Na druhý deň – 8. októbra v sobo-
tu – don Bosco slúžil svätú omšu, 
len čo zazvonilo na Anjel Pána. 
Potom šiel spovedať, kde ho 
chlapci a muži zdržali až do desia-
tej a ešte by ho zdržali aj dlhšie, 
keby po neho nešiel don Pestari-
no, ktorý ho zobral k sebe na 
raňajky. Medzitým mu predstavil 
Dcéry Nepoškvrnenej, ktoré sa 
tam v ten deň zišli kvôli prácam, 
a poprosil ho, nech im dá požeh-
nanie. Don Bosco rád súhlasil a te-

šil sa všetkému, čo o nich počul od di-
rektora. Povzbudil ich vo vytrvalom 
konaní dobra a v pomoci druhým. Don 
Bosco sa pristavil len nakrátko. Tých zo-
pár jednoduchých, vľúdnych a hrejivých 
slov stačilo na to, aby zapálilo novú hor-
livosť v duši Dcér, najmä v Máriinej. 
Hneď po tomto stretnutí sa zdôverila 
priateľke Petronile, že zakúsila čosi ne-
zvyčajné, čo nepocítila nikdy predtým, 
čo si nevedela vysvetliť, ale čo jej dušu 
napĺňalo nebeským šťastím. Zdalo sa 
jej, že slová dona Bosca boli ozvenou 

saleziánska rodina

Spolu s bratmi saleziánmi, s celou saleziánskou rodinou na Slovensku a s mladými sa 
pripravujeme vstúpiť do roka 100-ročnice príchodu saleziánov na Slovensko. 
Saleziánska charizma zapustila korene na Slovensku v roku 1924.

Semeno, ktoré prinieslo 
bohatú úrodu
Spracovala: Iveta Sojková FMA
Foto: archív

Maľba na stene mornézskeho kolégia sestier 
saleziánok; zachytáva udalosť prvého stretnutia 
Márie Mazzarellovej a Dcér Nepoškvrnenej 
s donom Boscom
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slov, ktoré cítila v srdci, ale nevedela ich vyjadriť. Akoby don 
Bosco vypovedal jej vlastné pocity, akoby to už oddávna oča-
kávala a teraz to konečne prišlo. Všetko nasvedčovalo tomu, 
že don Bosco ešte bude hovoriť na verejnosti a tu neďaleko 
v dome chlapcov ešte uvidia zblízka jeho oči plné neba a svet-
lo jeho úsmevu. Kto ho videl, mal pocit, že videl Ježiša upro-
stred davu. Toľko Márii stačilo na to, aby prežívala šťastie v tej-
to novej atmosfére svätosti.
„Mali sme v tie dni čo robiť,“ vraví Petronila, „nemali sme ani kedy 
spať. Strávila som celú noc robením rezancov na obed pre chlap
cov. Aj Mária sa namáhala vo dne v noci, nezáležalo jej na inom, 
len aby sa všetko vydarilo a aby sme mohli ísť počúvať dona 
Bosca. Keby ste ju videli večer, keď začalo slnko zapadať a don 
Bosco dával chlapcom slovko na dobrú noc. Vždy bola rýchla, ale 
vtedy akoby jej narástli krídla a pracovala za troch. Potom sa 
pekne upravila a odchádzala na dvor, skadiaľ mohla lepšie vidieť 
a počuť dona Bosca. Stála tam a počúvala celou dušou, len aby 
nestratila jediné slovo.
Všetky Dcéry Nepoškvrnenej, na ktoré don Bosco urobil silný do
jem – ako aj na nás –, ho prišli počúvať. Ale žiadna nebola taká 
šťastná ako Mária. Keď som sa jej udivene pýtala, kde nachádza 
takú odvahu ísť dopredu medzi toľkých mužov a chlapcov, od
povedala: ,Don Bosco je svätý, svätý a ja to cítim.‘“
A keby čo i len trocha predvídala budúcnosť, ako by sa tešila 
z milého ťahu Panny Márie, ktorá pripravila prvé stretnutie 
dcér so svojím otcom. A to v jednu  sobotu, na vigíliu dňa 
zasväteného Božiemu materstvu. Všetko akoby nasvedčovalo 
tomu, že je to jej dar.
Na druhý deň, v nedeľu 9. októbra, don Bosco slávil vo farskom 
kostole svätú omšu so svätým prijímaním. Žasol nad horlivos-
ťou ľudu, ale najmä nad horlivosťou dona Pestarina, ktorý 
vošiel do spovednice v predchádzajúci večer, spovedal celú 
noc a ráno o deviatej ešte nevychádzal. Popoludní a na vešpe-
rách si mohol všimnúť nábožné správanie dievčat zoskupe-
ných okolo Márie a Petronily a na vlastné oči videl, čo don 
Pestarino určite nezabudol porozprávať o ich krajčírskej diel-
ni a o začínajúcom oratóriu, ktoré už robilo dobro pre dievčen-
skú mládež.
Dobrý otec bol dojatý a požehnával malé Mornese, kde tieto 
dcéry zasievali plným priehrštím to isté zrno ako on a začína-
li už zberať bohaté klasy.

Významná súhra udalostí
Úžasné dielo Božej prozreteľnosti! V tom istom roku (1864), 
keď don Bosco neúnavne pracoval na stavbe veľkého chrámu 
(Baziliky Panny Márie Pomocnice v Turíne), ktorý sa stal monu-
mentom jeho mimoriadnej lásky a horlivej oddanosti Panne 
Márii Pomocnici, v Mornese sa začali kopať základy ďalšej stav-
by (prvého domu budúceho Inštitútu dcér Márie Pomocnice – 
FMA). Stavby skromnejšej, ale v Božom pláne sa mala stať 
základom pre „živý pomník“ (Inštitút FMA) trvalej vďačnosti 
dona Bosca za jedinečné a mnohoraké milosti obsiahnuté od 
dobrej nebeskej Matky.

Pohľad na Mornese

Interiér farského kostola v Mornese

saleziánska rodina

Vitrážne okno v kaplnke mornézskeho kolégia 
sestier saleziánok; zachytáva prvý príchod dona 
Bosca na bielom koni do Mornese

Kolégium sestier saleziánok v Mornese – prvé 
sídlo Inštitútu FMA



Don Bosco dnes 6/2023 12

preventívny systém

Na to, aby sme pochopili celý výchovný 
systém dona Bosca, je potrebné vziať 
do úvahy a poznať aj všetky jeho ostat-
né spisy, ktoré vždy písal vo vedomí 
vychovávateľa. Boli to Pravid
lá pre saleziánske domy alebo 
životopisy chlapcov z oratória 
ako vzory svätosti (Dominik 
Savio, František Besucco a Mi-
chal Magone). Nemožno ne-
spomenúť dielo Spomienky 
Jána Bosca (Memorie del´ora
torio) v ktorých ja zhrnutá, 
vyrozprávaná a interpretova-
ná celá identita dona Bosca.
Dnešná individualistická kul-
túra sa snaží robiť všetko pre 
dobro jednotlivca, pričom sa 
zabúda na spoločné dobro. 
Nikto nežije izolovaný od 
ostatných, a preto tento spô-
sob výchovy je prakticky ne-
možný. Preventívny systém je založený 
na stretnutí sa osôb, aby sa deti a mladí 
cítili milovaní a prijatí. Pre dona Bosca 
to bola „rodina“: nielen tá najbližšia, ale 
celé výchovné prostredie, ktoré vycho-
vávalo a sprevádzalo.
Preventívny systém je celý postavený 
na vychovávateľoch, je funkčný alebo 
nie je funkčný, podľa toho, nakoľko sú 
ochotní niesť jeho náročnosť, čím ga-
rantujú jeho úspešnosť. Musia mať stá-
le na zreteli chuť stretnúť sa s mladým 
človekom a vstúpiť do vzťahu, čo vždy 
prináša aj isté riziko. Vychovávateľ sa 
musí „zasvätiť mladým“ ako otec, brat 
a priateľ. Má sa cítiť súčasťou ich život-
ného priestoru a sveta, v ktorom sa po-

hybujú. Cieľom je dotknúť sa srdca mla-
dých, nestačí len zvonku pozorovať, ako 
sa správajú a čo robia. Nebáť sa zapojiť 
aj svet emócií a konfrontovať sa i na hlb-

šej úrovni, práve to prináša vyššiu kva-
litu vzťahov.
Vo výchovnej komunite, tak ako v rodi-
ne, sa stretávajú rôzne temperamenty 
a charaktery, ktoré na seba môžu nara-
ziť alebo sa zblížiť. Pravá výchovná ko-
munita na rozdiel od osamoteného 
vychovávateľa vie zabezpečiť to, že kaž-
dý si môže nájsť niekoho, kto mu rozu-
mie a chápe ho. Zároveň rôznorodosť, 
bohatstvo rôznych kultúr, jedinečné 
osobné dejiny ostatných vedú k vzá-
jomnému obohateniu sa. Keď však 
vstúpime do sveta mladých a prežívame 
s nimi ich život, stávame sa viac zrani-
teľnými. To vyžaduje od vychovávateľa, 
aby bol vyrovnaný, vedel ich rešpekto-

vať, nebol manipulátor a nehľadal 
v nich emotívne kompenzácie. To, čo pri 
výchove najviac zaváži, je to, čo žiješ, 
aký si človek. Kľúčom k úspechu sú vy-

chovávatelia bohatí 
na ľudské, nábožen-
ské a citové hodnoty, 
ktorí sú vzormi, sved-
kami a komunikujú 
svojím životom: slova-
mi a skutkami. Výcho-
va sa nerealizuje  
v rámci nejakých oso-
bitných momentov 
dňa, ale vo všetkom, 
čo sa udeje. Koľkokrát 
sú rodičia prekvapení, 
že ich deti niečo pove-
dia alebo urobia, a to 
len základe toho, že to 
odniekadiaľ odpozo-
rovali, často práve aj 

od nich. Don Bosco bol v každom oka-
mihu svojho života pre mladých direk-
tor, otec a spovedník. Direktor, ktorý 
vedie a sprevádza, otec, ktorý učí a vy-
žaduje zodpovednosť, spovedník, ktorý 
sprevádza svedomie.
Pozrime sa, ako súvisia medzi sebou tri 
výchovné piliere dona Bosca: láskavosť, 
rozumnosť a náboženstvo. Láskavosť 
sa nevníma ako slabosť, sentimentaliz-
mus, prehnaná citovosť, ale citovo- 
-emotívne zaangažovanie sa, ktoré je 
stále inšpirované a očisťované rozumom 
a náboženstvom. Vyváženosť, miernosť 
a rozumnosť pravidiel, predpisov 
a medziosobných vzťahov sú stále mo-
tivované a integrované úprimnosťou 

Tri princípy, na ktorých don Bosco založil svoj výchovný systém: rozum, náboženstvo 
a láskavosť. Začneme láskavosťou.

Autor: František Kubovič SDB
Foto: Pexels

Preventívny systém  
vo výchove mládeže IV.
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nábožnosti a empatickým zapojením sa 
vychovávateľa, ktorý je aktívne vždy 
prítomný. Pod náboženstvom rozumie-
me vážne a zodpovedné prevzatie etic-
kých a náboženských požiadaviek, „ná-
božnosť (tak ako ju vnímal a definoval 
svätý František Saleský)“, život v milosti, 
chránenie sa pred hriechom – ako po-
nuky na uvedenie do života na základe 
rozumných a láskavých vzťahov. Z hľa-
diska obsahov sú dôležitejšie rozum 
a náboženstvo, no z hľadiska metodo-
lógie je najdôležitejšia láskavosť.
Pod láskavosťou nemyslíme len osobnú 
lásku, ale čosi viac. Zahŕňa v sebe lásku 
ako dobročinnosť, lásku ako cit a em-
patiu. Láska ako dobročinnosť: Svätý 
Pavol vo svojom Prvom liste Korinťanom 
uvádza pätnásť aktivít či vlastností lás-
ky. Don Bosco vo svojom diele o pre-
ventívnom systéme vybral a sústredil sa 
z nich len na päť, pričom vynechal všet-
ky, ktoré hovoria o tom, čo láska nie je: 
„Láska je trpezlivá, láska je dobrotivá. 
Všetko znáša, všetko verí, všetko dúfa, 
všetko vydrží“ (1 Kor 13, 4; 7). Trpezlivosť 
ako základ výchovy a prijatie druhého 
takého, aký je; dobrotivosť ako pozitív-
ny cit, ktorý je však aj praktický – dobro, 
ktoré slúži druhému. Láska, ktorá vie 

trpieť a znášať, kráča za druhým s rizi-
kom, že sa stáva zraniteľná; láska plná 
nádeje, ktorá verí v mladého človeka 
a dôveruje v Božie sprevádzanie. Jej vy-
trvalosť sa prejavuje v tom, že je vždy 
otvorená, nebuduje múry, aj keď je od-
poveď negatívna. Láska ako cit: vycho-
vávateľ svojimi slovami, ale ešte viac 
skutkami dáva spoznať, že jeho úmysly 
sú priamo a výlučne nasmerované na 
trvalé materiálne a duchovné dobro 
mladých. Vníma, že do výchovného 
vzťahu je potrebné aj emotívne zapo-
jenie sa z oboch strán, ktoré sa nemusí 
dosiahnuť len množstvom slov, ale čas-
to práve skutkami. Netreba sa báť byť 
náročný a požadovačný, pretože sku-
točná láska pripravuje do reálneho ži-
vota. Láska ako empatia: vedieť sa sto-
tožniť a vložiť do sveta mladých. Umenie 
byť s nimi aj v okamihoch, ktoré nie sú 
formálne štruktúrované: hry, voľný čas, 
jednoducho len tak byť spolu. Práve 
tieto momenty prehlbujú vzájomnú 
dôveru a obojstrannú úctu.
K láskavosti patria aj konkrétne gestá: 
konkrétne rôzne druhy pomoci, prejavy 
lásky, vďačnosti a veľkodušnosti, zaob-
starať jedlo, oblečenie, ubytovanie, 
vzde lanie. Vedieť upozorniť, poradiť, 

opraviť, utešiť a sprevádzať. Vo výchove 
je dôležité aj osvojenie troch rolí, ktoré 
by mal vychovávateľ nadobudnúť. Byť 
ako otec – nie ten, ktorého sa treba báť, 
ale ten, ktorého všetci milujú. Otec, kto-
rý vie pochváliť, povzbudiť, oceniť, vie 
byť však aj náročný, vzbudzuje rešpekt 
a nie strach. Byť ako priateľ – vedieť 
vzbu diť vo vzťahu blízkosť, sympatiu, 
spontánnosť a vďačnosť medzi tými, ktorí 
sa tešia, že sú spolu. Byť ako brat – vzá-
jomná sympatia sa buduje v slovách 
a v skutkoch, vo vzájomných očakáva-
niach každodenného spolužitia.
Je vhodné spomenúť aj „priateľské či 
bratské napomenutie“. Jeho cieľom je 
poučiť sa a vyťažiť niečo dobré z chýb, 
predsudkov a nedokonalostí veku. Tak-
to sa dajú potom ponúknuť nové a ori-
ginálnejšie nápady, priviesť k lepšiemu 
správaniu a plodnejšiemu životu. Don 
Bosco všetky doteraz spomínané veci 
často vyjadroval termínom „umenie vy-
chovávateľa vedieť si získať srdce mla-
dého človeka“. Neznamenalo to navia-
zať sa na neho, ale pomôcť mu prebudiť 
v ňom všetky jeho osobnostné schop-
nosti, vôľu, túžby, motiváciu, myseľ, 
pracovitosť a osobný vzlet, ktoré ho 
rozvíjajú.
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fotoreportáž

 Don Ángel Fernández Artime       sa stal kardinálom
Oslava univerzálnosti Cirkvi a obnova evanjelizačného hnutia: také bolo pravidelné 

verejné konzistórium 30. septembra 2023, na ktorom bol hlavný predstavený Saleziánov 
dona Bosca Ángel Fernández Artime oficiálne vymenovaný za kardinála.

Text a foto: ANS
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fotoreportáž

 Don Ángel Fernández Artime       sa stal kardinálom

Ángel Fernández Artime predsedá svojej prvej Eucharistii ako 
kardinál v Bazilike Najsvätejšieho Srdca Ježišovho v Ríme
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životné prostredie

Autor: Kristína Zelná, Alžbeta Zelná
Foto: autorky textu

Uvedomelé prežívanie sviatkov = 
Zelené Vianoce Zelené Vianoce 
a šťastný nový rok!a šťastný nový rok!

Tento rok sa s príchodom zimy zasa zamýšľame nad tým, ako čo najpokojnejšie a najlepšie 
prežiť vianočné sviatky. Čaká nás upratovanie, nakupovanie, zdobenie, varenie či pečenie 
a z pohodových dní voľna nezostane nič. Pripravili sme preto opäť zopár užitočných 
inšpirácií na ekologickejšie a radostnejšie prežitie sviatkov a posledných dní roka.

Dôraz na prípravu je dôležitý, ale!
Advent ako obdobie duchovnej prípra-
vy na Vianoce už dávno nie je tým, čím 
býval. Zmenil sa na čas reklám, predvia-
nočných ponúk a zliav. V obchodoch 
nás lákajú najlepšie ceny sladkostí či 
adventných kalendárov a mnohí pre-
dajcovia už od októbra ponúkajú rôzne 
farebné variácie adventných vencov. 
Nedajme sa tento rok stiahnuť vírom 
nákupov a jednoducho si sladké miku-
lášske či adventné prekvapenia vyrob-
me. Domáci adventný kalendár, do vý-
roby ktorého sa môže zapojiť celá 
rodina, ponúka príjemne strávený čas  
a deti si pri vymýšľaní dvadsiatich šty-
roch odmien potrápia navyše svoju ná-
paditosť. Nemusíte sa trápiť nákupom 
plastových a často gýčovo vyzerajúcich 
adventných ozdôb, keďže všetok mate-
riál nájdete počas prechádzky vonku  
a naaranžujete si ho podľa vlastného 
vkusu. Ak nemáte čas, môžete zvoliť 
minimalistickú verziu a využiť len štyri 
sviece na podnose a máte hotovo!

Dopad vianočnej výzdoby  
na planétu
Neodmysliteľnú súčasť zimných sviat-
kov tvorí vianočný stromček, ktorý do-
dáva domácnosti vianočné kúzlo,  
a preto je debata o jeho negatívnych 
dopadoch na životné prostredie často 
mätúca. Máme azda vyhodiť dlhoročný 

stromček, lebo je plastový a radšej si 
každý rok kúpiť nový a živý? Alebo sa 
máme používania vianočných 
stromčekov úplne vzdať? Určite nie! Nie 
je dobrým riešením zbaviť sa plastové-
ho stromčeka, ktorý máte doma už 
niekoľko rokov, je ešte použiteľný a robí 
vám radosť. Treba myslieť na to, že ume-
lé stromčeky sa vyrábajú z polyvinyl-
chloridu (PVC) a z tohto dôvodu je ne-
smierne ťažké ho recyklovať. Stromčeky 
zostávajú na skládkach, kde prispievajú 
k uvoľňovaniu skleníkových plynov  
a tiež znečisťujú životné prostredie  
v dôsledku vylučovania nebezpečných 
chemikálií. Okrem toho k ich uhlíkovej 
stope prispieva aj preprava, keďže sa 
vyrábajú zväčša v zahraničí. Ak už teda 
plastový stromček máte, snažte sa s ním 
vydržať čo najdlhšie.

Živý stromček sa javí ako správna voľba, 
ale výskum vedcov v Montreale z roku 
2009 hovorí, že zatiaľ čo plastové 
stromčeky vypustia do ovzdušia 8,1 ki-
logramu CO2 (toľko vypustí auto na 332 
najazdených km), tie živé vyprodukujú 
3,1 kilogramu CO2 (v prepočte 125 na-
jazdených km). Tiež netreba zabúdať, 
že živé stromy absorbujú isté množstvo 
CO2 už počas rastu. Pozitívom však zo-
stáva fakt, že živé stromčeky môžu rásť 
v pôde, ktorá sa nevyužíva na pestova-
nie iných plodín, vďaka čomu sa v zemi 
udržiava život a zem neschne. Dajte 

Vyrobte si vlastný adventný veniec  
z materiálov, ktoré máte doma  
alebo nájdete v prírode.

V obchodoch nás od októbra lákajú na 
najlepšie ceny sladkostí či adventných 
kalendárov.
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však pozor na to, odkiaľ stromček po-
chádza a či pri jeho pestovaní neboli 
použité pesticídy.

Skúsili ste už doma spraviť tvorivú 
dielňu?
Živé stromčeky končia pri správnej 
recyklácii v mestskom komposte 
alebo sa môžu využiť ako palivo  
v elektrárňach a teplárňach. Inak 
končia na skládkach, kde sa rozkla-
dajú veľmi pomaly a pri tomto pro-
cese uvoľňujú do ovzdušia veľké 
množstvo metánu. Našťastie sa už 
viaceré naše mestá starajú po sviat-
koch o ich zber a odvoz, a to zo špe-
ciálnych ohrád vedľa kontajnerov.
Jednoduchým riešením môže byť už 
počas týchto sviatkov stromček  
v kvetináči, ktorý bude pri správnej 
starostlivosti spríjemňovať nielen 
vianočné dni. Dajte si určite pozor, 
aby pri presune nezažil teplotný šok 
a poriadne sa starajte o jeho zalieva-
nie. S príchodom jari si ho môžete 
zasadiť v záhrade či umiestniť na 
balkóne. A môžete si vyrobiť aj vlast-
ný stromček. Či už zo spadnutých ko-
nárov, kníh, poslúžiť vám môže aj rebrík, 
svetielka a rôzne malé dekorácie. Množ-
stvo zaujímavých a neobyčajných ná-
padov nájdete aj na internete.

Nezabudnime spomenúť vianočné de-
korácie a ozdoby z plastu, ktoré sú ná-
ročné na recyklovanie a v prípa-
de, že ich meníme každý rok, 
citeľne prispievame k problému 
znečisťovania. Plastové ozdoby, 
opotrebované či poškodené rok-
mi používania, môžeme nahradiť 
napríklad prírodnými – z dreva, 
slamy, sušeného ovocia či z me-
dovníkov. Skvelou voľbou môže 
byť aj podpora lokálnych výrobcov.

Toxické šťastie vo vzduchu
A po sviatkoch prichádzajú novoroč-
né ohňostroje, ktoré sa aj u nás stali 
každoročnou súťažou v kráse, hluč-
nosti či farebnosti. Často ide o ne-
malú investíciu končiacu doslova vo 
vzduchu. Chemické zloženie oh-
ňostrojov je pritom veľmi nebezpečné 

pre prírodu, ako aj pre človeka. Ich zá-
klad tvorí palivo (napr. prušný prach), 
ďalej oxidovadlo (nitráty, chloristany 
alebo chlorečnany) a tiež zlúčeniny pri-

dávajúce farbu a vyvolávajúce zvuk či 
dym. Okrem tohto všetkého nájdeme  
v zložení zlúčeniny rôznych kovov (bá-
rium, nikel, stroncium či meď), ktoré sa 
po výbuchu dostávajú do riek, pôdy  
a podzemných vôd. Hovoriť môžeme aj 
o zhoršenej kvalite ovzdušia nielen prvý 
deň v novom 

roku. Spomeňme si na šedý opar, do 
ktorého sa ponorí mesto po skončení 
ohňostrojov a má za následok dráždivý 
kašeľ, začervenanie očí a iné ťažkosti.

Okrem toho po ohňostrojoch zostáva 
v meste aj v okolí odpad v podobe 
kartónov a plastov. Hluk a svetelné 
záblesky navyše nepriaznivo pôsobia 
na ľudí aj zvieratá. Okrem poranenia 
ľudí ide o množstvo prípadov,  
v ktorých viedlo použitie ,,zábavnej“ 
pyrotechniky k úmrtiam zvierat. Naprí-
klad v roku 2020 v Ríme uhynuli stov-
ky vtákov v dôsledku ohňostrojov  
a popadali na cesty a chodníky. Riziko 
hrozí aj našim divokým zvieratám  
v národných parkoch, keďže ich môže 
hluk prebudiť zo zimného spánku ale-
bo vystrašiť tak, že hľadajú útočisko  
v nebezpečných terénoch či na ces-
tách. V neposlednom rade spomeňme 
požiare, ktoré môžu vzniknúť pri ne-
odbornej manipulácii. Preto vás tento 
rok pozývame, aby ste sa spolu s nami 
do tejto tradície nezapojili a aspoň 
malým spôsobom pomohli zmene.

Poďakovanie a povzbudenie
Počas vianočných sviatkov nie je naj-
dôležitejšie vybrať si správny stromček, 
mať najkrajšiu výzdobu alebo najfareb-
nejší ohňostroj v meste. Nezabúdajme, 
že je to čas, ktorý vieme venovať svojej 
rodine, priateľom a blízkym. A možno 
aj celej planéte, ak sa rozhodneme pre 
ekologickejšie varianty. Budeme sebe 
aj vám držať palce, nech aj generácie 
po nás môžu prežívať vianočné sviatky 
v radosti. Veríme, že vám uplynulé tri 
roky so zelenou rubrikou priniesli 
okrem množstva inšpirácií, informácií 
a návodov na láskavejší prístup k ži-
votnému prostrediu aj nový pohľad 
na klimatickú krízu, ktorú práve pre-
žívame. My sme tá zmena, ktorú ča-
káme. My sme tí, ktorí musia niečo 
spraviť, aby sa nám tu spolu žilo lep-
šie a ľah šie. Začnime dnes, začnime 
od seba.

Vyrobiť si môžete aj vlastný vianočný 
stromček – použite rebrík, svetielka  
a iné dekorácie a máte hotovo.

Opotrebované či poškodené plastové 
ozdoby môžeme nahradiť prírodnými  
z dreva, slamy, sušeného ovocia či  
z medovníkov.
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Boh, Stvoriteľ a Pán sveta, je Bohom 
paradoxov a prekvapení. Nové stvore-
nie, pri ktorom poslal na svet svojho 
Syna, sa začína dialógom s Máriou. Dia-
lógom, v ktorom zaznie Máriino „nech 
sa stane!“ a po ktorom je Boh Máriou 
zvelebený. Mária je plná prítomnosti 
Boha. Ak ju celú zaujal Boh, nie je v nej 
miesto pre hriech.
„Od narodenia až po zvestovanie si ju 
predstavujem ako normálne dievča, 
dnešné dievča. Nemôžem povedať, že si 
ju predstavujem ako mestské dievča, pre
tože pochádzala z dediny, ale ako nor
málne, normálne vychované, otvorené 
vydať sa, založiť si rodinu. Predstavujem 
si, že milovala Písma, poznala Písma, pri
jala katechézu, ale vnútorne, srdcom. Aj 
potom, keď počala Ježiša, bola normál
nou ženou. Mária je normálnosť sama, je 
ženou, ktorú môže ktorákoľvek žena na 
tomto svete nasledovať,“ píše pápež 
František.
Židia Kristovej doby očakávali mesiáš-
sky príchod hodný panovníka nad ce-
lým svetom. Boží syn však neprišiel do 

okázalej nádhery a bohatstva. Boh aj tu, 
pri príchode svojho jediného Syna, 
prevracia poriadky sveta. Čo bolo prvé, 
stáva sa posledným. Vybral si mladú, 
skromnú dievčinu menom Mária. Mesi-
áš a Pán všetkého stvorenstva sa narodí 
v maštali a ako prví sa mu prídu pokloniť 
pastieri – ľudia z najnižšej spoločenskej 
vrstvy danej doby. Ježiško je neskôr 
uctený kráľovskými darmi – zlatom, ka-
didlom a myrhou, ale prinášajú ich cu-
dzinci – pohania. Vládnuca vrstva Bo-
hom vyvoleného ľudu reaguje na 
príchod Mesiáša snahou o jeho likvidá-
ciu, a tak musí Svätá rodina utiecť do 
Egypta.
Boh sa však stal naplno človekom, aby 
sa priblížil aj k tomu najbiednejšiemu 
z nás. Človek už nie je sám, stáva sa Bo-
žím synom a bratom. A Mária našou 
matkou a sestrou.
Krása Madony je krásou, ktorá prináša 
ovocie, je to krása matky. Je matkou od 
prvého okamihu, je matkou od chvíle, keď 
počala.
Keď Pán Ježiš zomieral na kríži, dal nám 

Máriu za matku práve preto, že je skutoč
nou matkou a on sa stal naším skutoč
ným bratom. Keď sa pozeráme na Máriu, 
pomáha nám a neustále nás učí obracať 
svoju tvár na Pána. V Márii vidíme srdce 
ženy, ktoré bije ako Božie srdce, srdce, 
ktoré bije pre všetkých bez rozdielu. Ona 
je naozaj ľudskou tvárou nekonečnej Bo
žej dobroty.
Práve v Márii vidíme najkrajšiu tvár mat
ky Cirkvi, vidíme Pánov sen o každom 
z nás a nádej, ktorá v ňom prebýva na
priek tomu, že naše srdce je ešte plné pro
tirečení. Mária nás sprevádza a zjavuje 
nám, aký dobrý je Pán, dodáva nám od
vahu, pretože jej najväčšou túžbou je 
doviesť nás všetkých k Otcovi. Boh je náš 
Otec a Cirkev nám v Márii ukazuje svoju 
najjasnejšiu tvár matky.

(S použitím citátov z knihy „Zdravas’, 
Mária“ pápeža Františka a Marca Pozza, 
Spolok svätého Vojtecha, Trnava 2020, 
zostavila Janka Schwarzová a Adam 
Schwarz.)

Krása 
ženy, 
v ktorej 
prebýva 
Boh
Zostavila: Janka Schwarzová a Adam Schwarz
Foto: ANS

panna mária

Každého 8. decembra kontemplujeme krásu nepoškvrnenej Márie. Mária je umeleckým 
dielom Otca, „plnou milosti“; na nej vidíme výsledok Božieho pôsobenia, čiže to, čo sa 
stane s ľudskou bytosťou, keď v úplnosti prijme Ducha Svätého. Stane sa osobou 
vyžarujúcou jas, dobrotu, lásku, krásu – „požehnanou medzi ženami“ (pápež František).
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výchova detí

Keď malé semienko duba spadne do 
zeme, ak má priaznivé podmienky, vy-
rastie z neho majestátny strom. „Základ-
ný princíp biológie je: všetky živé bytos-
ti majú prirodzený sklon rásť a plne sa 
rozvíjať, (...) dosiahnuť svoj potenciál. 
(...) Každá ľudská bytosť je naprogramo-
vaná na dosiahnutie svojej nezávislosti 
a šťastia.“ Píše neuropsychológ Álvaro 
Bilbao vo svojej knihe Detský mozog 
vysvetlený rodičom.
„My psychológovia nazývame 
tento hlavný cieľ každej ľudskej 
bytosti ,sebarealizácia‘. Vieme, že 
každý človek k nej smeruje, teda 
v prípade, ak sú splnené potreb-
né podmienky. (...) Podľa Abra-
hama Maslowa dosiahnutie po-
tenciálu znamená pre človeka 
cítiť sa dobre s ostatnými ľuďmi, 
cítiť sa dobre sám so sebou, do-
cieliť stav harmónie a celkového 
uspokojenia.“

Čo len z neho bude?
Ak semienko padne do zeme, 
spočiatku nevieme, čo sa z neho 
vykľuje. Či to bude jabloň, breza, 
alebo smrek. A podobné je to aj 
s našimi deťmi – sú ako semienka 
a my rodičia, ich učitelia ani oni sami 
spočiat ku nevedia, čo z nich vyrastie – či 
marhuľa plná chutných plodov, maje-
státny dub, alebo odolná borovica. Dôle-
žité je pripraviť im vhodnú pôdu, vytvo-
riť podmienky, v ktorých môžu bezpečne 
rásť a rozvíjať sa. U rastliniek je to jedno-
duché – dostatok svetla, primerane veľa 
vody a výživná pôda. Ale u ľudí?

Môžeme sa oprieť o Maslowovu hierar-
chiu potrieb. Základom je fyzické zabez-
pečenie (výživa, odpočinok, hygiena)  
a na druhej úrovni je to bezpečie domo-
va bez hrozieb alebo zlého zaobchádza-
nia. Každá ďalšia úroveň je pre nás ro-
dičov o čosi náročnejšia. Tretí stupeň 
tvorí láska a spolupatričnosť: „Voda, 
ktorá zavlažuje mozog, nie je nič iné ako 
láska oddaných rodičov, ktorí chránia  

a emočne napĺňajú dieťa, aby získalo 
sebaúctu.“
Štvrtú úroveň predstavuje dôvera a ne-
závislosť od rodičov, ktorú dieťa potre-
buje na svoj rast rovnako ako strom. 
„Pretože inak jeho nadanie a túžba skú-
mať môžu byť zmarené neistotou  
a nedostatkom priestoru, ktorý mu ro-
dičia ponechávajú.“ No a piata úroveň 

sebarealizácie v praxi znamená skúmať, 
učiť sa, hrať sa, tvoriť, objavovať svet.

Raketová veda alebo umenie?
Na jednej strane je to päť jednoduchých 
bodov, žiadna raketová veda. Lenže keď 
si to rozmeníme na drobné, ukáže sa, že 
výchova je skutočné umenie. Len pár 
príkladov: V praxi nie je také jednodu-

ché vnímať rozdiely medzi „po-
skytnúť dôveru“ a „nezaujímať 
sa“, ako to na prvý pohľad vyze-
rá.
Hľadať spôsoby, ako prejavovať 
lásku tak, ako to naše deti potre-
bujú, aby skutočne cítili, že ju 
dostávajú, môže byť náročné  
v tom, že každý z nás to má inak.
No a poskytnúť priestor na ra-
dosť z hry, objavovania a tvore-
nia v súlade s požiadavkami 
školy, ktoré kreativitu a tvorivosť 
často ubíjajú, vyžaduje neraz 
veľa kreativity od nás rodičov.

Dôverovať v proces
Na záver autor zdôrazňuje:  „Čas-
to bude vašou jedinou úlohou 
práve to: veriť.“ Veriť, že každé 

dieťa je povolané k tomu, aby naplno 
rozvinulo svoj potenciál. Aj to, čo nevie 
písať diktáty, aj to, čo nevydrží ticho se-
dieť, aj to, čo sa hádže v obchode o zem, 
aj to, ktoré v puberte papuľuje a prevra-
cia oči. Stačí mu poskytnúť výživnú 
pôdu, dostatok slnečného svetla a po-
lievať ho láskou. 

Autor: Zuzana Petruľáková
Foto: Unsplash

Budem ako strom... 
o dôvere

Stretla som sa s myšlienkou, že každé semienko či mláďatko je naprogramované tak, 
aby naplno rozvinulo svoj potenciál. Veríme, že je to tak i u ľudí?
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Moderné technológie sa pre nás občas 
stávajú novodobými pokušiteľmi a sem-
-tam pri spytovaní svedomia zaznie, že 
sme s nimi zabili príliš veľa času. Ale 
môže to byť aj naopak. Ponúkame vám 

niekoľko nápadov, ako ich využiť zmys-
luplne a hodnotne.

BIBLIA PRE DETI
Tím YouVersion, ktorý stojí aj za popu-
lárnou aplikáciou Biblia, priniesol na trh 
i verziu pre deti na prvom stupni základ-
ných škôl. V aplikácii Biblia pre deti sa 
nachádzajú základné príbehy Starého  
i Nového zákona, doplnené o stručne 
prerozprávaný dej s interaktívnymi ob-
rázkami. Texty sú dostupné v slovenčine 
a je možné si ich aj vypočuť. K jednotli-
vým biblickým textom sú pripojené 
jednoduché aktivity: pexeso, určovanie 
poradia obrázkov či kreslenie.

BREVIÁR A MODLITEBNÍK
Jednoduché a prehľadné modliteb-
né aplikácie, ktoré máte pri sebe 
vždy, či ste na cestách, alebo doma. 
Nevyužívajú ich len zasvätené osoby, 
ale aj mnoho laikov. Breviár obsahu-
je českú, slovenskú a maďarskú Litur-
giu hodín. Môžete sa tak kedykoľvek 

pripojiť k modlitbe ranných chvál, veš-
pier či iných častí Liturgie hodín. V apli-
kácii modlitebník je o niečo viac mod-
litieb ako v klasickej modlitebnej knižke. 
Obsahuje niektoré modlitby z JKS, zá-
kladné modlitby, ale aj litánie, ružence, 
texty požehnaní a mnoho iného. Môže-
te si tam dokonca pridávať aj vlastné 
modlitby.

STREAMOVACIE SLUŽBY
Časy, keď sa stretko alebo iné spoločen-
stvo stretlo s pukancami okolo videa, 
sú už dávno za nami.:) Postupne ich 
nahradili DVD/Blureay prehrávače a tie 
zasa vytláčajú  

Autor: Barbora Okruhľanská, Viktória Norisová
Foto: Pexels

Digitálna Digitálna 
evanjelizáciaevanjelizácia

Vďaka ankete cez 
whatsapp-ovú skupinu sa 
dokážeme za päť minút 
dohodnúť, kto môže viesť 
nasledujúce nedele detské 
katechézy. Za niekoľko 
sekúnd nám Google 
ponúkne desiatky hier na 
stretko. Pomocou umelej 
inteligencie máš za 
niekoľko minút vymyslené 
otázky na tému 
,,odpustenie“ pre tri rôzne 
vekové kategórie detí a 
mladých.
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z obývačiek streamovacie služby. Ponu-
ka je veľmi bohatá, stačí si len dobre 
vybrať. Či už sú to hodnotné dokumen-
tárne série, napríklad Príbehy jednej ge
nerácie s pápežom Františkom (Netflix), 
alebo zaujímavé filmy ako Tomiho zá
pisník alebo Splašené srdce (Netflix). Ak 
ste v spoločenstve viacerí filmoví fanú-
šikovia, môžete si vytvoriť online 
zdieľanú databázu s vlastným hodno-
tiacim systémom, popiskami, odkazmi.

POČUVACIE APLIKÁCIE
Slúchadlá do alebo na uši a kráčaš. Po 
niekoľkých minútach máš za sebou čí-
tanie Svätého Písma alebo ranné 
zamys lenie. Aj v podcastových apliká-
ciách možno nájsť zaujímavé tipy na 
obohatenie ducha, napríklad zamysle-
nie nad nedeľnými evanjeliami (Odro-
biny). O tom, ako prežívajú vieru mladí 
v 21. storočí, debatujú s hosťami Maťo 
a Valec v podcaste God Bless. Svoje pod-
casty majú aj kňazi, rehoľníci a rehoľníč-
ky, napríklad Páter Peter Podcast, Po
vzbudenia mladým,  FMKtalks. 
Zaujímavý spôsob, ako utužiť spoločen-
stvo, môže byť aj vytvorenie stretkov-
ského alebo táborového playlistu.

YOUTUBE
Počas karantény mnohí kňazi hľadali 
spôsob, ako sa priblížiť veriacim. Či už 
formou priamych prenosov svätých 
omší, alebo katechéz. Hoci po skončení 
pandémie mnohí s týmto digitálnym 
spôsobom ohlasovania evanjelia skon-
čili, niektorí pokračujú ďalej. Napríklad 
moravský kňaz Roman Vlk, ktorý pravi-
delne uverejňuje detské katechézy na 
svojom kanáli Vlčí doupě. Svoje prvotiny 

točil na mo-
bil pripevne-
ný gumičkou 
o notový sto-
jan. Dnes má  
za sebou de siat-
ky videí. Nov ším 
objavom je kanál 
Pápežských misij-
ných diel, na kto-
rom pravidelne 
uverejňujú kate-
chézy pre deti 
Nedeľ né zrnko. Na 
you tubovom kanáli saleziánov pri-
búdajú pravidelne relácie Viera do 
vrecka a Chceme o tom hovoriť.
 

FACEBOOK
Aj na facebooku nájdete množstvo 
podnetných skupín, ktoré sú zdro-
jom nápadov na odovzdávanie viery 
(Náboženstvo doma). Užitočné sú aj 
tipy na zaujímavé podujatia. Na druhej 
strane aj sociálne siete ponúkajú pries-
tor pre evanjelizáciu. Nie vždy potre-
bujeme tvoriť veľkolepé obsahy, občas 
stačí lajkom či pozitívnym komentá-
rom podporiť hodnotný obsah. Du-
chovne čerpať môžete aj z rôznych 
stránok (Saletini Rozkvet).

KALENDÁR MODLITEBNÝCH 
ÚMYSLOV

Okrem pracovných či 
rodinných povinností  
a dôležitých udalostí si 

môžete vytvoriť špeciál-
ny kalendár modliteb-
ných úmyslov na každý 
deň. Zdieľajte ho so svo-
jimi príbuznými alebo 
stretkom, veď „kde sú dva
ja alebo traja v mojom 
mene…“ Ak cez mobil ne-
zvyknete byť online, dáme 

vám ďalší dobrý tip. Otvorte si aplikáciu 
Poznámka (alebo prázdnu SMS) a skús-
te si do nej počas dňa zapisovať rôzne 
úmysly, za ktoré sa chcete modliť. 

Keď potom budete mať 
čas (v MHD či v čakár-
ni), môžete sa za každý 
úmysel pomodliť krát-
ku modlitbu. Jedno-
duché, však?

Originálny digitálny darček
Pred časom som sa ocitla na svätej omši 
v Bobrove, kde si kňaz pripomínal výro-
čie svojej vysviacky. V gratuláciách sa 
striedali rôzni zástupcovia skupín veria-
cich. Okrem vrúcnych slov vďaky odo-
vzdávali kvety a darčeky… až prišiel rad 
na mladých. V rukách niesli niečo zará-
mované, vyzeralo to ako obraz. Kňazo-
vi povedali, nech si vytiahne svoj mobil 
a otvorí si webovú stránku, ktorej zne-
nie si nepamätám, no to nie je v tejto 
chvíli dôležité. Na stránke sa kňazovi 
zobrazil „odpočet“ duchovných i fyzic-
kých aktivít, ktoré na jeho úmysel mladí 
vykonali – počet odmodlených ružen-
cov, svätých omší, turistík a pod. Rov-
naký odpočet mal napísaný na zarámo-
vanom obraze. Mladí svoj darček 
posunuli o level vyššie. Na konci 
„odpoč tu“ umiestnili QR kód. Kňazovi 
sľúbili, že vo svojej aktivite budú pokra-
čovať a vždy, keď si naskenuje QR kód, 
uvidí aktuálny stav darčeka. Aj takto 
môžu vyzerať darčeky v 21. storočí. Ak 
premýšľate nad tými vianočnými, mô-
žete sa inšpirovať mladými z Bobrova.

Detské katechézy na kanáli Vlčí doupě

Biblia pre deti
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Pápež manželom: Vaša služba sprevádzania rodín a kňa-
zov je vzácnym dielom
Manželia, vaša „manželská charizma“ je proroctvom pre us-
kutočnenie Božieho sna. A čo je to Boží sen?
Keď Ježiš pozýva učeníkov, aby zostali k nemu pripútaní ako 
ratolesti k viniču (porov. Jn 15, 4), a prosí Otca, aby ich za-
choval v láske, sám nám tento sen zjavuje, keď nás prosí, aby 
sme všetci boli „jedno“ (Jn 17, 21). Boží sen pre nás je tento: 
zjednotiť nás vo svojej láske, vo svojom spoločenstve, aby 
sme objavili krásu božského synovstva a bratstva medzi 

nami. Za to sa Ježiš vrúcne modlil. Pápež asi 1 200 manželom 
na audiencii 9. septembra 2023 poďakoval, že sa snažia roz-
víjať poznanie o sviatosti manželstva a kňazstva:  „Manželstvo 
a kňazstvo sú v skutočnosti úzko prepojené, pretože obe 
zjavujú Božiu lásku a budujú mystické telo Cirkvi. Tieto dve 
sviatosti v skutočnosti rôznymi, ale vzájomne sa dopĺňajúci-
mi spôsobmi hovoria o manželskej láske: na jednej strane 
úplné, jedinečné a nerozlučné darovanie sa manželov, na 
druhej strane obetovanie života kňaza za Cirkev sú zname-
niami manželskej lásky Boha k nám. Nerobíte to mnohými 
slovami alebo abstraktnými teóriami, ale predovšetkým tým, 
že s láskou vstupujete do reality konkrétneho života ľudí. 
Vaša charizma nám tak pripomína, že viera je predovšetkým 
skúsenosťou vzťahu a stretnutia. Je to príbeh lásky s Bohom 
a s bratmi a sestrami. Pozorne sa pozeráte na neľahký dialóg 
medzi manželmi a na zložité situácie, ktorým musia čeliť 

kňazi, a povzbudzujete k plodnej výmene, aby sme sa spo-
ločne učili umeniu vzťahu, umeniu spoločenstva. Takto po-
kračujete v plnení Božieho sna o manželskom spoločenstve, 
a to v dobe, ktorá niekedy radšej kráča po močaristých ces-
tách individualizmu namiesto toho, aby sa vydala k nádher-
ným výšinám lásky. Ste tiež znamením pre život Cirkvi, ktorá 
je povolaná kráčať cestou stále väčšej vzájomnosti medzi 
darmi, charizmami a službami. Výmena medzi manželmi  
a pastiermi podporuje evanjelizačnú činnosť, ktorú dnes 
naliehavo potrebujeme.

„Teraz je rad na vás, buďte svedkami“
„Buďte misionármi, svedkami, šíriteľmi toho, čo ste 
zažili“ – vyzýva pápež František mladých, ktorí sa  
v lete zúčastnili na SDM v Lisabone. „A ako niečo 
udržať pri živote? Tým, že to odovzdáme ďalej druhým. 
Rozprávajte o tom, čo ste zažili, čo prežívate, o tom 
dave viac ako jeden a pol milióna ľudí, ktorí tam boli, 
a predovšetkým o tom, čo ste cítili. O toto vás teraz 
žiadam: buďte misionármi, buďte šíriteľmi, buďte sved
kami toho, čo ste zažili. A ďakujem vám za svedectvo, 
ktoré ste vydali. Teraz je rad na vás: buďte svedkami.“

Mladí sú budúcnosť, treba vedieť, ako ich spre-
vádzať
 Jedna poznámka z lietadla pri lete z Lisabonu, ktorú 
pápež adresoval všetkým cez novinárov: Mladí ľudia 
sú prekvapením. Mladí ľudia sú mladí, správajú sa 

mladícky, život je taký. Ale snažia sa pozerať dopredu. 
A oni sú budúcnosť. Ide o to, aby sme ich sprevádzali. Prob-
lémom je vedieť, ako ich sprevádzať. A že by sa nemali od-
trhnúť od svojich koreňov. Preto tak veľmi trvám na dialógu 
medzi starými a mladými, medzi starými rodičmi a vnúčata-
mi. Tento dialóg je dôležitý, dôležitejší ako dialóg rodičov  
s deťmi. So starými rodičmi, pretože práve tam sa nachádza-
jú korene. Mladí sú nábožensky založení, hľadajú vieru, kto-
rá nie je nepriateľská, nie je umelá, nie je legalistická, hľada-
jú stretnutie s Ježišom Kristom. A to nie je ľahké. 
Ľudia hovoria: „Ale mladí ľudia nežijú vždy v súlade s morál-
kou...“ Kto z nás neurobil v živote morálnu chybu? Každý  
z nás ju urobil! Každý z nás má vo svojej histórii vlastné pády. 
Život je taký. Ale Pán na nás vždy čaká, pretože je milosrdný 
a je Otec a milosrdenstvo presahuje všetko.

„Sme Božím snom“
Autor: Marián Valábek SDB
Foto: © Servizio Fotografico – Vatican Media
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„16. mája 1887 chcel don Bosco sláviť 
svätú omšu pri oltári Panny Márie Po-
mocnice kresťanov v novom Kostole 
Najsvätejšieho Srdca v Ríme (pri stanici 
Termini), ktorý postavil pre pápeža. Viac 
ako pätnásťkrát sa rozplakal a len 
s veľkou námahou ju dokončil. Don Vi-
glietti, jeho sekretár, ktorý mu asistoval, 
ho musel viackrát povzbudiť, aby pre-
konal tie stavy silného dojatia. Po svätej 
omši sa okolo neho zhromaždil zástup, 
dojatý jeho nábožnosťou a trpiacim 
zjavom, bozkával mu rúcho a ruky, a keď 
prekročil prah sakristie, mnohí ho pro-
sili o požehnanie. ,Áno, áno!‘ odpovedal 
don Bosco vystupujúc po schodoch, 
ktoré viedli z prvej sály do druhej. Ob-
rátil sa a zdvihol ruku na požehnanie: 
,Žehnám vás... Žehnám vás...‘ 
opakoval slabým, chvejúcim sa 
hlasom. Potom sa nahlas rozpla-
kal a oboma rukami si zakryl 
tvár. Bolo potrebné ho odviesť. 
Tento hlasný plač tak zapôsobil 
na prítomných, že mnohí začali 
plakať spolu s ním a vykročili za 
ním, ale jeho sprievodcovia roz-
vážne zatvorili dvere. Na otázku, 
prečo bol počas svätej omše 
taký dojatý, odpovedal: ‚Pred 
mojimi očami som mal takú živú 
scénu, keď sa mi ako deväťroč-
nému sníval sen o Kongregácii 
a videl som i počul veľmi zreteľ-
ne moju matku i mojich bratov, 
ako spochybňujú ten sen. Tak 
ma to dojalo, že som nemohol 
pokračovať vo svätej obete.‘ To 

bola jediná omša, ktorú slávil v novom 
kostole. Nepochybne spomienka na ten 
prvý sen musela byť pre neho taká silná  
a dojímavá ako nikdy predtým! ,Raz 
všetko pochopíš!‘ povedala mu najsvä-
tejšia Panna. A pokorný pastierik z Bec-
chi po šesťdesiatich dvoch rokoch jasne 
rozumel poslaniu, ktoré mu v detstve 
zveril Pán a jeho Matka. Dokončenie 
stavby chrámu Najsvätejšieho Srdca 
Ježišovho v Ríme, v centre kresťanstva, 
na pozvanie vikára Ježiša Krista vnímal 
ako jeho slávnostné naplnenie. Jeho 
osobné dielo bolo dokonané a on cítil, 
že sa blíži jeho odchod do večnosti.“
V roku 2024 si pripomíname 200. výro-
čie noci, keď sa malému Jankovi Bosco-
vi sníval zvláštny sen, ktorý poznačil 

jeho život. Všetci, celá saleziánska rodi-
na, sme v budúcom roku pozvaní vrátiť 
sa k tomuto snu. Ten, kto pozná život 
dona Bosca, vie, koľko námah a úsilia 
ho stálo, aby pracoval na jeho naplnení. 
Saleziánska rodina na Slovensku, ktorá 
práve v roku 2024 bude prežívať storoč-
nicu príchodu prvých saleziánov na 
Slovensko, má teda krásnu príležitosť 
obnoviť si svoju účasť na tomto sne. 
Kiež by sme aj my mohli byť dojatí 
z toho, čo Boh uskutočnil, ale nech nás 
poznávanie tohto sna stále plnšie zapo-
jí do krásneho saleziánskeho poslania: 
dobrotou a láskou privádzať mladých 
ku Kristovi a byť až do konca života 
v službe nášmu Bohu a Cirkvi.

Autor: Pavol Grach SDB
Foto: SDB Banská Bystrica

Dojatí naplnením snaDojatí naplnením sna

G. B. Lemoyne, blízky spolupracovník dona Bosca, vo svojom diele Život svätého Jána 
Bosca (II. zv., s. 629) opisuje dona Bosca, ktorý v závere svojho života videl naplnenie 

svojho sna z deviatich rokov.
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Učiteľ, kde bývaš?
Program sa začal privítaním miestneho 
pána farára Jožka Kováčika a príhovo-
rom dona Jozefa Luscoňa na tému: „Uči-
teľ, kde bývaš?“ V prednáške boli za-
komponované otázky o našom 
Spasiteľovi Ježišovi Kristovi. Niektorí 
odpovedali excelentne, za čo dostali 
odmeny.
Deväť prítomných kňazov bolo pripra-
vených vyslúžiť sviatosť zmierenia  
a mnohí miništranti to aj využili. Hlav-
ným celebrantom svätej omše bol don 
Pavol Nizner, ktorý v príhovore prepojil 
miništrovanie so zaujímavým zvykom 
z Azerbajdžanu:

„Ak tamojší ľudia zacítili na niektorom 
mieste prítomnosť Pána Boha, tak na to 
upozornia iných tým, že na to miesto 
priviažu šatku, 
aby tam aj oni 
hľadali dotyk 
Pána Boha. Mno-
hým sa to poda-
rilo, a tak sa stá-
va, že napríklad 
niektoré stromy 
sú celé obsýpa-
né šatkami... Pra-
jem vám, aby ste 
aj vy cítili Pána 
Boha. V mysli  

i v srdci. Pre miništrantov je to azda aj 
ľahšie, pretože sú veľmi blízko pri oltári 
a ,nakukujú‘ do tajomstiev nášho Pána.“

Autor: Jozef Luscoň SDB
Foto: autor

Miništrantská bodka Miništrantská bodka 
vo Vajnorochvo Vajnoroch

Je už päťročnou tradíciou, že v prvú septembrovú sobotu sa v rodisku dona Titusa 
Zemana schádzajú miništranti a ich priatelia z rôznych kútov Slovenska. 

Bolo tomu tak aj tohto roku. Asi sto účastníkov tu pookrialo na duchu aj na tele.
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Prekroč svoje hranice
Po obedňajšom občerstvení nasledova-
li súťaže v duchu hesla: „Prekroč svoje 
hranice“. Ideovo sa súťaže opierajú  
o skutočnosť, že blahoslavený don Titus 
musel prekonávať rôzne prekážky, štát-
ne i osobné hranice a je pre nás vzorom, 
aby sme ich zvládli aj my.
Disciplíny boli zaujímavé. Úspech malo 
pľuvanie fazule do diaľky, hod husacím 
pierkom, šprint na chodúľoch, výdrž na 
lakťoch... Vajnorský park pred kostolom 
je na takéto aktivity ako stvorený.
Na víťazov čakal zápis do Miništrantskej 
knihy rekordov i pekné ceny. Ale orga-
nizátori boli štedrí, takže každý účastník 
si odniesol nejaký spomienkový darček. 
Celé podujatie sa ukončilo pri hrobe 
dona Titusa. Tu sa prítomní pomodlili za 
svoje povolanie a budúcnosť i za vyda-
rené stretnutie.

Naplniť odkaz dona Bosca
Podujatím sa naplnil aj odkaz dona 
Bosca. On vždy ťahal svojich chovancov 

k oltáru. Ba v oratóriu vytvoril miniš-
trantskú skupinu, ktorej členovia v Turí-
ne a v okolí „zaskakovali“ miništrovať do 
farností, kde nemali miništrantov. Litur-

gia tých čias si totiž prítomnosť miniš-
trantov vyžadovala. A z tejto skupinky 
vzniklo veľa kňazských povolaní.
Tradíciu venovať sa miništrantom si prví 
slovenskí saleziáni z Talianska priniesli, 

ba aktívne sa podieľali aj na miništrant-
skom hnutí „Legio Angelica“ (Anjelské 
légie). Ohnivým propagátorom tohto 
hnutia bol don Anton Vácval, bratanec 
vdp. Alfonza Paulena, u ktorého v Šen-
kviciach pôsobil ako kaplán práve don 
Titus.

Don Titus a miništranti
„Tituskov“ otec bol kostolník, preto sa 
jeho syn „motal“ okolo sakristie už od 
piatich rokov. V tom čase začal aj miniš-
trovať. A vydržal viac ako dvadsať rokov. 
Titus si túžbu „byť blízko pri oltári“ pri-
niesol aj k saleziánom do Šaštína. Ba 
miništroval aj počas štúdií v Taliansku.
Don Titus sa miništrantom venoval aj 
po vysviacke. Ako kňaz pôsobiaci na 
biskupskom gymnáziu v Trnave ich po 

odslúžení svätej omše pozýval na ob-
čerstvenie. Neskôr v Šenkviciach ich 
brával korčuľovať sa na zamrznuté polia 
pod Modrou. Pamätníci zo Šenkvíc ešte 
spomínajú: „Robil nám lokomotívu na 
vláčiku.“
Don Titus Zeman neopustil miništran-
tov ani v čase, keď už bol na neho vyda-
ný zatykač. V bratislavskom kostole 
svätého Ladislava sa tajne venoval sku-
pinke asi dvadsiatich miništrantov. Po-
dobne tomu bolo aj vo Vajnoroch po 
návrate z basy.
On nezabudol na miništrantov a oni 
nezabudli na neho. I dnes cítia, že im 
môže pomôcť v rôznych situáciách, naj-
mä pri hľadaní svojho povolania. A aj 
preto k nemu chodia do Vajnôr.
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Naším poslaním je žiť medzi mladými, 
sprevádzať ich pri ich raste a dozrievaní. 
Často však znepokojene sledujeme, že 
to, čím žijú, môžu byť vážne fenomény, 
ktorým treba venovať pozornosť. Preto 
Saleziáni dona Bosca a Dcéry Márie Po-
mocnice vstúpili v roku 2018 do proce-
su tvorby politiky ochrany detí pro-
stredníctvom projektu „Ochrany detí 
a zraniteľných osôb“.
Jednou z hlavných motivácií boli od-
porúčania Svätého Otca (Moto proprio 
Vos estis lux mundi).Veľkým impulzom 
bola aj naša vlastná skúsenosť – v stre-
diskách je nutné postaviť sa zoči-voči 
závažným hrozbám, ktorým dnes čelia 
deti a mladí. Sú to predovšetkým šikana, 
sebapoškodzovanie, sexuálne obťažo-
vanie v online priestore, problémy v do-
mácom prostredí či v ľahkom a nevyžia-
danom prístupe k pornografickým 
materiálom. Ako s nimi pracujeme v sa-
leziánskej rodine?

Bez zaškolenia sa deťom  
venovať nemôžu
Zavedenie ochrannej politiky 
v saleziánskom prostredí sa udia-
lo v dvoch fázach. V prvej boli 
vytvorené smernice pre jednotli-
vé zložky saleziánskej rodiny 
a tzv. Kódex výchovného správa-
nia v saleziánskych dielach.
V praxi to znamená, že každý, kto 
prichádza v saleziánskych stredis-
kách do kontaktu s deťmi, musí 
byť zaškolený do Kódexu. Týka sa 
to zasvätených osôb, animátorov 
aj laikov v rôznych službách (napríklad 
rodičia, tréneri, vedúci zborov či kostol-
níci). Kódex vymenúva žiadané a neprí-
pustné správanie. Prakticky vysvetľuje, 
ako má animátor postupovať v konkrét-
nych situáciách pri práci s deťmi, či už 

ide o prípravu podujatí, získavanie ro-
dičovského súhlasu, nastavovanie pra-
vidiel pri doprave a nocľahu. Dôležitou 
oblasťou je aj komunikácia v online 
priestore, kam patrí zverejňovanie vi-
deozáznamov, fotiek a správanie ani-
mátora na sociálnych sieťach vo vzťahu 
k deťom.

Preventisti ako opora pre 
animátorov a vedúcich stredísk
V rámci projektu vzniklo aj vzdelávanie 
s názvom Chceme o tom hovoriť. Pro-
stredníctvom neho boli vyškolení dob-
rovoľníci zo saleziánskych stredísk na-
prieč Slovenskom, tzv. preventisti. Počas 
60 výučbových hodín sa bližšie obozná-
mili s oblasťami ako online svet, sociál-
na patológia či predchádzanie sexu-
álnemu zneužívaniu.
Takto odborne zaškolení majú nielen 
úlohu dbať na to, aby boli dobrovoľníci 
a pracovníci v strediskách oboznámení 
s Kódexom, ale sú zároveň aj oporou 
pre animátorov či vedúcich stredísk 

v témach ochrany detí a mladistvých. 
Navyše podľa kvalifikácie a časových 
možností môžu organizovať prevenčné 
programy.
Treba však povedať, že saleziánski pre-
ventisti nemajú kompetenciu riešiť pod-

nety pri porušovaní Kódexu výchovné-
ho správania. Toto oprávnenie majú 
zodpovední, napríklad direktori a direk-
torky v jednotlivých saleziánskych die-
lach.

Vyškolených je viac  
ako dvetisíc ľudí
V druhej fáze projektu bolo treba  
uviesť všetko do praxe. Do smerníc Kó-
dexu výchovného správania boli zaško-
lení najprv saleziáni a saleziánky, potom 
sa začali zaškoľovať dobrovoľníci, ani-
mátori a zamestnanci. K septembru 
2023 sa podarilo uskutočniť 124 školení, 
ktorými prešlo 2 403 dobrovoľníkov. 
Program v sebe zahŕňa aj prvky primár-
nej prevencie.
„Na zaškoľovaniach do Kódexu učíme, 
ako sa zachovať, ak sa mi dieťa zdôverí, 
že bolo obeťou násilia. Tiež sa snažíme 
odbúravať mýty, napríklad že páchateľ-
mi sexuálneho zneužívania sú ľudia, 
ktorých deti nepoznajú, alebo že obeť 
sa pri útoku aktívne bráni a bezpro-

stredne po útoku udalosť na-
hlási. Taktiež hovoríme o va-
rovných signáloch, ktoré môžu 
predstavovať potenciálne 
ohrozenie dieťaťa pred sexuál-
nym zneužívaním,“ vysvetľuje 
koordinátorka celého projektu 
Katarína Jánošová a dodáva: 
„Zaškoľovanie teda nie je len 
splnenie si formálnej povin-
nosti, ale predovšetkým naša 
príprava na pomoc mladým, 
ktorí sa ocitajú v ťažkostiach.“

Katarína zároveň vysvetľuje, v čom je 
projekt v slovenských podmienkach 
jedinečný.  „V prvom rade dávame signál 
obetiam, že budú vypočuté, čo je prvý 
krok k tomu, aby sa nebáli zdôveriť sa. 
Na druhej strane dávame prípadným 

V strediskách vytvárame bezpečné prostredie a neignorujeme dnešné hrozby.

Chceme o tom hovoriť
Autorka: Katarína Jánošová
Foto: archív SDB

Absolventi vzdelávania Chceme o tom hovoriť
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agresorom najavo, že nevhodné sprá-
vanie sa v našom prostredí netoleruje. 
Dobrovoľníci a mladí ľudia disponujú 
informáciami a sú zaškolení do štandar-
dov, ako v našej organizácii predchádza-
me neprimeranému správaniu a ako 
majú v danej situácii reagovať,“ vy-
svetľuje koordinátorka.

Ako projekt vnímajú preventisti?
„Dostala som veľa nových odborných 
informácií, o ktoré sa pri riešení situácií 
v strediskách môžem oprieť. Taktiež ma 
to povzbudilo v tom, že saleziánom zá-
leží na ochrane detí a zvolili profesi-
onálny a zodpovedný prístup v takej 
závažnej téme. Vďaka vzdelávaniu som 
tiež mala možnosť spoznať ľudí z iného 
strediska, na ktorých sa teraz môžem 
obrátiť, ak budem mať nejaké otázky, 
čo je pre mňa veľmi dôležité.“
„Vzalo mi to strach z týchto tém. Tým, 

že sme veľa o nich rozprávali a delili sa, 
prestalo to byť pre mňa čiernou dierou, 
niečím nejasným. Poznanie a informá-
cie mi vzali strach z neznáma.“
„Prišla som o ilúziu, že našich stredísk 
sa tieto témy netýkajú.“
„Chcela som, aby sme mali v našom 
stredisku osobu, za ktorou budú môcť 
prísť mladí so svojimi problémami. Aby 
vedeli, že majú bezpečné prostredie.“
„Vnímam to ako veľmi aktuálnu tému, 
o ktorej treba nielen viac hovoriť, ale 
najmä sa v nej treba vzdelávať.“

Nevhodné správanie je možné 
nahlásiť
V rámci politiky ochrany existuje aj sys-
tém nahlasovania. Všetky podnety, 
ktoré sa dotýkajú zasvätených osôb 
a zamestnancov, rieši provinciálny vikár 
Peter Jacko SDB (ochranadeti@salezi-
ani.sk) a provinciálna vikárka Miroslava 

Tarajová FMA (ochranadeti@salezianky.
sk).

Dozvedieť sa viac môže aj 
verejnosť
V rámci projektu bolo vytvorených via-
cero podporných materiálov. Pre širokú 
verejnosť sú na webe niecoviac.sk/
tema/ochrana-deti/ dostupné:
• Ochrana detí – príručka saleziánskeho 
dobrovoľníka,
• znenie Kódexu výchovného správania,
• video podcasty na témy ochrany detí,
• krátky film z edície Viera do vrecka 
o sexuálnom zneužívaní (v popise pod 
filmom sú k dispozícii kontakty na od-
borníkov pre pomoc obetiam).

ochrana detí

Stretnutie preventistov v Žiline

Saleziánski preventisti

Školenie animátorov do Kódexu
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Aj život dona Guanellu, podobne ako 
dona Bosca, bol načrtnutý v sne, ktorý 
sa mu sníval, keď mal deväť rokov, a to 
v deň jeho prvého svätého prijímania. 
Pani (ako hovorí Panne Márii vo svojom 
rozprávaní) mu ukázala všetko, čo mal 
urobiť v prospech chudobných. Od det-
stva bol jeho život behom na dlhé trate, 
aby sa dostal tam, kde bolo počuť vola-
nie o pomoc, a aby tam priložil ruku  
k dielu.

Alojz Guanella sa narodil 19. decembra 
1842 vo Fraciscio, v časti obce Campo-
dolcino, v diecéze Como. Nasledujúci 
deň bol pokrstený. Rodičia Lorenzo  
a Maria Bianchi boli príkladní kresťania, 
oddaní rodine, práci na poli a chovu 
oviec. V rodine bolo zvykom nielen sa 
modliť posvätný ruženec, ale aj čítať 
životopisy svätých, čo bola skúsenosť, 
ktorá sa premietla do apoštolskej čin-

nosti dona Guanellu. Jeho otec Lorenzo, 
ktorý bol dvadsaťštyri rokov starostom 
Campodolcina (najprv za rakúskej vlády 
a aj po zjednotení Talianska v roku 
1859), bol prísny a autoritársky, kým 
jeho matka Maria Bianchi bola milá  
a trpezlivá. Z trinástich detí sa takmer 
všetky dožili dospelosti. Dvanásťročné-
mu Alojzovi vybavili bezplatné štúdium 
v kolégiu rehoľnej spoločnosti somas-
kov v meste Como. Po šiestich rokoch 
pokračoval v štúdiu v kňazskom semi-
nári. Teologický kurz spoločný pre se-
mináre v Lombardsku-Benátsku veno-
val pozornosť najmä pastoračným  
a praktickým aspektom: morálna teoló-
gia, obrady, kázanie, ako aj osobná for-
mácia v nábožnosti, svätosti, vernosti. 
Kresťanský a kňazský život sa živil spo-
ločnou nábožnosťou kresťanského oby-
vateľstva. Tento konkrétny prístup pri-
viedol mladého seminaristu veľmi 
blízko k ľuďom a do kontaktu so živo-
tom, ktorý viedli. Keď sa Alojz vrátil do-
mov na jesenné prázdniny, ponoril sa 
do chudoby alpských dolín, zaujímal sa 
o deti, starých a chorých a pomáhal im 
v ich potrebách. Našiel si čas aj na soci-
álne otázky, zbieral a študoval liečivé 
byliny, oduševňovalo ho čítanie dejín 
Cirkvi.

V teologickom seminári sa zoznámil  
s biskupom z Foggie Bernardinom Fras-
collom, ktorý bol najprv zatvorený vo 
väzení v Como a potom v domácom 

väzení v seminári (1864 – 1866). Tu si 
uvedomil nepriateľstvo, ktoré panovalo 
vo vzťahu centrálne riadeného štátu 
voči Cirkvi. Tento biskup vysvätil Alojza 
Guanellu 26. mája 1866 za kňaza. Pri tej 
príležitosti don Guanella povedal: 
„Chcem byť ohnivým mečom vo svätej 
službe.“ Nový kňaz s nadšením vstúpil 
do pastoračného života vo Valchia-
venne, v Prosto a v rokoch 1867 – 1875  
v Savogne. Od začiatku svojho pôsobe-
nia v Savogne odhalil svoje pastoračné 

Spracoval: Ondrej Miliczki SDB
Foto: archív

Svätý Alojz Guanella
prorok a apoštol lásky

Don Alojz Guanella (1842 – 1915) bol tri roky ako salezián formovaný samotným donom 
Boscom. Po návrate do diecézy založil dve rehoľné spoločenstvá – Služobníkov lásky, 
Kongregáciu dcér Panny Márie od Prozreteľnosti a modlitebné Nábožné združenie 
svätého Jozefa, patróna dobrej smrti.

Don Alojz Guanella v roku 1910  
ako 68-ročný
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záujmy: vzdelávanie detí a dospelých, 
náboženské, morálne a sociálne po-
zdvihnutie farníkov, ochrana ľudu pred 
útokmi liberalizmu a privilegovaná po-
zornosť najchudobnejším. Nepohrdol 
ani bojovými zásahmi, keď videl, že ho 
v jeho službe civilné autority nespra-
vodlivo zdržiavajú alebo mu odporujú, 
takže bol čoskoro – najmä po vydaní 
polemickej brožúrky – na základe záko-
na o podozrivých zaradený medzi ne-
bezpečné osoby. Medzitým stále viac 
spoznával dona Bosca aj Cottolengovo 
dielo, čo vyústilo do toho, že zašiel za 
donom Boscom a pozval ho, aby otvo-
ril v   údolí, kde pôsobil, kolégium.

Aj keď tento plán nevyšiel, v túž-
be po radikálnejšej náboženskej 
skúsenosti prišiel v roku 1875 
k donovi Boscovi do Turína a zlo-
žením dočasnej profesie sa stal 
saleziánom. Prvé dva roky bol ria-
diteľom Oratória svätého Alojza  
v Borgo San Salvario v Turíne a po-
pri tom bol v novembri 1876 po-
verený otvorením nového oratória 
v Trinità pri Mondovì. V roku 1877 
mu boli zverené povolania pre 
dos pelých, ktoré don Bosco nazval 
„Dielo Máriiných synov“. Obdiv k dono-
vi Boscovi mal hlboký koreň aj v ich 
veľmi podobných povahách: podnikaví, 
apoštoli lásky, cieľavedomí, rozhodne 
otcovskí a s veľkou láskou k Eucharistii, 
Panne Márii a pápežovi. Saleziánska 
spiritualita a pedagogika sa stala zá-
kladným kameňom formácie a poslania 
budúceho zakladateľa. V škole dona 
Bosca sa naučil láskavému a pevnému 
prístupu k mladým ľuďom, pedagogic-
kému rozhodnutiu skôr predchádzať, 
ako liečiť a túžbe spasiť bratov podne-
covaný veľkou apoštolskou láskou.

Biskup z Como ho povolal späť do 
diecézy a don Guanella sa vrátil so 
snom o založení inštitúcie, ktorá by 
zhromažďovala deti v núdzi. Otvoril 
školu, ktorú neskôr musel zatvoriť pre 
nepriateľstvo zo strany civilných úra-
dov. „Hodina milosrdenstva“, ako don 
Guanella nazval vhodný okamih Božej 
priazne, nastala v novembri 1881, keď 
prišiel ako farár do Pianello Lario, kde 
našiel skupinu dievčat, ktoré sa veno-

vali po-
moci núdznym. Táto skupina mladých 
žien sa stala zárodkom novej kongregá-
cie Dcér Panny Márie od Prozreteľnosti. 
Horlivosť a apoštolská láska dona Aloj-
za spôsobili rast dobročinného diela do 
tej miery, že mu umožnili expandovať 
do srdca samotného mesta Como. Za-
čalo sa s aktivitami „Domu Božej Prozre-
teľnosti“, ktorý sa neskôr stal materským 
domom dvoch kongregácií, ženskej  
a mužskej. Popri kongregácii rehoľných 
sestier don Guanella zhromaždil aj sku-
pinu kňazov, ktorých nazval „Služobník-
mi lásky“. Spolu s nárastom počtu chu-
dobných vzrastal aj počet rúk a sŕdc, 
ktoré im pomáhali a milovali ich. „Člo-
vek sa nemôže zastaviť, kým tu budú 
chudobní, ktorým bude potrebné po-
máhať,“ často opakoval na svojich ces-
tách za chudobnými pri liečení ich rán. 
Takto sa tie dve rehoľné kongregácie 
rozšírili v rôznych talianskych regiónoch 
a v susednej Švajčiarskej konfederácii  
v kantónoch Graubünden a Ticino.

V roku 1904 si Alojz Guanella splnil svoj 
sen o príchode do Svätého mesta Ríma, 

aby bol po boku pápeža a preuká-
zal svoju vernosť Cirkvi vďaka žia-
rivému svedectvu lásky a apoštol-
skej horlivosti. Pápež Pius X., ktorý 
pochopil veľkosť duše dona Gua-
nellu, si ho vážil a zveril sa mu so 
svojou túžbou postaviť kostol 
zasvätený usnutiu svätého Jozefa. 
Popri farnosti tak vzniklo aj Zbož-
né združenie usnutia svätého Jo-
zefa, ktoré sa venovalo modlit-
bám za zomierajúcich. Svätý Pius 
X. chcel byť jeho prvým členom. 
Misionárska horlivosť neopúšťala 

dona Guanellu ani v neskoršom veku. 
V roku 1912, vo veku sedemdesiat ro-
kov, odcestoval loďou do Spojených 
štátov, aby sa tam venoval talianskym 
emigrantom. Posledná mimoriadna 
udalosť v živote dona Guanellu sa stala 
v januári 1915, keď zostal v Ríme, aby 
pomohol obetiam zemetrasenia v mes-
tečku Abruzzo. S vekom pribúdajúce 
zdravotné ťažkosti, vstup Talianska do 
prvej svetovej vojny a povolanie nie-
ktorých spolubratov na front podlomi-
li jeho zdravie. Zomrel 24. októbra  
v roku 1915.

Pápež Benedikt o ňom pri jeho sväto-
rečení v roku 2011 povedal: „Celý jeho 
ľudský a duchovný život môžeme zhr-
núť do jeho posledných slov: ,In carita-
te Christi‘. Je to Kristova láska, ktorá 
osvetľuje život každého človeka a od-
haľuje, že v darovaní seba samého dru-
hému sa nič nestráca, ale naplno sa 
realizuje naše skutočné šťastie.“

Don Guanella na cestách (označený krížikom), rok 1908

Rodný dom Alojza Guanellu
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nekrológ

Don Dubovský sa narodil 11. marca 
1930 v Radošovciach na Slovensku. Dňa 
1. augusta 1947 vstúpil do saleziánske-
ho noviciátu v Hronskom Beňadiku  
a 16. augusta 1948 zložil svoju prvú re-
hoľnú profesiu do rúk dona Bokora. 
Následne po filozofických štúdiách  
a dramatickom úteku cez rieku Moravu 
do Talianska zložil 14. augusta 1955 več-
né sľuby. Dona Štefana potom poslali 
do Melchet Courtu vo Veľkej Británii, 
kde v rokoch 1955 až 1959 absolvoval 
teologické štúdiá.
Po kňazskej vysviacke 5. júla 1959 bol 
don Dubovský poslaný ako misionár do 
Glenorchy v Tasmánii v Austrálii. Ne-
plytval časom a nikdy nebol človekom, 
ktorý by zaháľal. Od svojho príchodu 
vyučoval na viacerých saleziánskych 
školách v celej provincii. Dlhé roky bol 
aj členom formačnej komunity v Lyster-
fielde. Po piatich rokoch mi-
sijnej služby na Samoe na-
stúpil v rokoch 1994 až 2000 
na miesto pomocného farára 
v Katherine v Novom Južnom 
Írsku, aby slúžil potrebám 
domorodých komunít.
Počas celého svojho života  
v Austrálii mal don Štefan 
vrúcny vzťah k slovenským 
komunitám nachádzajúcim 
sa v rôznych mestách a na-

pĺňal ich duchovné potreby podľa svo-
jich možností a času. Ako skromný  
a veľmi inteligentný človek bol don Šte-
fan vždy pripravený urobiť čokoľvek pre 
dobro druhých.
Don Štefan bol členom saleziánskej ko-
munity v Chadstone až do svojho pre-
sťahovania do zariadenia pre seniorov 
Corpus Christi v Claytone v júni tohto 
roku. V Corpus Christi sa tešil starostli-
vosti a pozornosti, až kým si ho ráno  
1. augusta 2023 vo veku 93 rokov ne-
povolal dobrý Pán.
Don Štefan bol 75 rokov zasväteným 
synom dona Bosca a 64 rokov oddaným 
misionárom Katolíckej cirkvi.
Odpočinutie večné daj otcovi Štefano-
vi, Pane, a svetlo večné nech mu svieti. 
Nech jeho duša odpočíva v pokoji. 
Amen!

Don Štefan Dubovský
salezián kňaz

* 11. 3. 1930 Radošovce  † 1. 8. 2023 Clayton Austrália

Don Štefan Dubovský (vľavo)

Spomienka na 
všetkých zosnulých 
veriacich
Nesmiernu moc máš, Kriste, Kráľ.
Na slávu Otca večného
a na obnovu človeka
putá smrti si rozlámal.

Prišiel si s ľudskou podobou,
zaútočil si na diabla
a tú smrť, ktorou víťazil,
svojou si smrťou premohol.

Slávne si z hrobu vystúpil;
a veľkonočným tajomstvom
z hriechu nás voláš k životu,
veď si nás krížom vykúpil.

Nech žiari v duši čností plam,
aby sme ti šli v ústrety
so zažatými lampami,
keď ako ženích prídeš k nám.

Do svetla slávy voveď nás,
Kriste, ty Sudca láskavý,
veď viera, láska spája nás
s Trojicou Svätou v každý čas.

Ježišu, Bože útechy,
daj nebo našim zosnulým,
veď oni túžia po tebe,
by ťa chválili naveky. Amen.



Don Bosco dnes 6/2023 32

Autor: Vydavateľstvo DON BOSCO

Pokoj duše. Láska k chudobným a chorým. Pokoj duše. Láska k chudobným a chorým. 
Ale aj dar života.Ale aj dar života.

Tri knižné novinky, ktoré sa oplatí prečítať.Tri knižné novinky, ktoré sa oplatí prečítať.

saleziánske vydavateľstvo

Philipp Mickenbecker

Moja Real Life story a tá vec s Bohom
Toto je môj príbeh spoza kamery. Príbeh, ako som sa s mojím bratom 
dvojčaťom a lietajúcou vaňou preslávil na YouTube. Ako som dostal rakovinu 
a ako Boh prijal moju bezočivú výzvu: „Ak existuješ, tak ma uzdrav!“ Ako naša 
sestra zomrela pri leteckom nešťastí a ako sme to zvládli. A ako mi napokon 
došlo, že mnohé „náhody“ v mojom živote vôbec neboli náhodami.

Vydavateľstvo DON BOSCO je súčasťou saleziánskeho diela s osobitným poslaním šíriť
evanjeliové hodnoty a dobro v podobe kvalitných a hodnotných kníh.

Knihy si môžete objednať cez náš e-shop www.donbosco.sk,
s výberom aj objednávkou vám radi pomôžeme na adrese objednavky@donbosco.sk

a tiež telefonicky na číslach 0903/962 029 a 0911/175 725.

Susanne Niemeyerová

Koľko toho potrebuješ
Vieš už, koľko toho potrebuješ ty? Práve toľko si zober z tejto knihy, 
aby tvoj deň neprestal byť o slobode, priateľstve, domove,  
o láske, o dôvere… Jednoducho o živote, ktorý chutí.

Enzo Bianco

Artemide Zatti – Priateľ chudobných
Dynamický životopis nového svätca, saleziána koadjútora, ktorý vynikal  
v láske k chudobným a chorým. Spoznajte príbeh tohto mimoriadneho 
človeka, ktorého charakterizoval úsmev, biely plášť a bicykel.


